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J emtlands nordliga läge, betydande höjd öfver och afstånd från hafvet, jordarter­
nas skilda beskaffenhet inom dess slättbyggd och ~jelltrakter samt det i stort sedt oblida 
klimatet göra agronomiskt geologiska iakttagelser från denna del af vårt land i många 
afseenden lärorika. Under några få veckor af somrarne 1886 och 1887 besökte jag för 
Sveriges Geologiska Undersöknings räkning i sådant syfte ifrågavarande trakter och 
framlägger härmed en kortfattad redogörelse för den erfarenhet, som beträffande dessa 
och andra dermed i samband stående förhållanden sålunda af mig inhemtades, hvarvid 
hänsyn oaflåtligen tagits till jordbruksnäringens ståndpunkt inom sydligare landsändar 
med äldre kultur. 

Få af Sveriges landskap torde hafva att uppvisa så vidsträdda områden med de 
för odling mest gynsamma jordslag som Jemtland. Ur nu ifrågavarande synpunkt 
kunna dessa lämpligen hänföras till fö~jande hufvudafdelningar: 

Sk~ffennylljord, till större delen bestående af förvittrad, bituminös skiffer på under­
lag af nästan samma beskaffenhet, oftast kalkhaltigt på O,n-0,9 m:s (2-3 fots) djup, 
har dy- och sandjordens bättre egenskaper förenade, är i ovanlig grad tacksam att odla 
samt förekommer ganska allmänt på slätten t. ex. på Frösön, Rödön, Norderön och 
Verkön samt i Näs, Bruuflo och Hammerdals socknar m. fl . st. Dess egenskap att min­
dre lätt genomsläppa vatten gör dikning af densamma nödvändig. 

Lerig och stenig sandmylla hvilar oftast på jökellera eller jökelgrus och är uppblandad 
med kalkstenar, hvilkas moderklyft vanligen finnes på ringa djup. Denna jordart, som 
på slätten allmänt kallas hånlmark, träffas öfverst i de större kullarne, på sluttningarne 
i de fleste byar inom slättbyggden samt mångenstädes i fjelltrakterna. Af j emtarne anses 
densamma bäst att odla, emedan den lätt genomsläpper vatten, således kan nästan 
undvara dikning, och sådden bättre hinner matas och mogna än på de mera humus­
rika jordarterna. Emellertid kräfves ganska flitig tillförsel af gödningsämnen. 

Svm·tmylla, ursprungligen ett tunt lager af torfdy, hvilket genom odlingsarbetet blifvit 
omvandladt till mylla, har till underlag lera, grus eller sand, på ringa djup ofta kalk­
haltigt, samt är en eftersökt och till odling ofta använd jordart såväl på slätten som i 
~jellbyggden, inom den senare till och med allmännare än någon annan. Här ligger 
för öfrigt myllan nästan uteslutande på rullstensgrus och är följaktligen sällan besvä­
rad af vatten, så att dikning kan undvaras. 
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Dy;"oTd, vanligen 0,6-0,n m. (2 e1ler 3 fot) mäktiga lager, hvilar på lera, grus eller 
någon gång på bleke. Odling häraf förekommer endast på några få ställen inom slätt­
byggden, der ett mera rationelt åkerbruk börjat vinna insteg. Dess läge på större 
slätter eller nederst i de mera betydande dalarne påkallar äfven en ~nnan behandling 
än hittills i allmänhet kommit densamma till del, nemligen omsorgsfullare dikning och 
uppblandning med mineraliska ämnen. 

De ofvan omförmälda jordarterna ega en efter sydsvenska förhållanden ofantlig ut­
sträckning på alla sidor om Storsjön, Kallsjön, Näldsjön, Sandvikssjön, Gåxsjön: Ham­
merdalssjön, Helasjön, Hårkan och Indalselfven äfvensom mellan fjellen. Oftast te de 
sig såsom oöfverskådliga kärr, bevuxna med torftigt myrgräs och en sparsam skog, som 
hastigt skulle skjuta fart, om blott vattnet finge aflopp . Genom detta enkla medel, som 
nästan allestädes kan lätt förverkligas, blefve dessutom sådana fält odlingsbara, och 
icke blott dessa områden, utan äfven de angränsande, i mindre grad besvärade af natt­
frost, som inom större delen af länet i betänklig grad förkortar den redau förut knappt 
tilltagna växttiden. 

Så länge det icke ännu kommit i bruk att ordentligt torrlägga de till odling äm­
nade fälten, kunna inga andra härtill ifrågakomrna än sådana, som ligga öfverst i bac­
karne eller på sluttningarne och till största delen bestå af svart- och sandmylla eller s. k. 
hårdmark. Oafsedt de små odlingar, som företagits vid fäbodvallarue på aflägsna, 
spridda punkter mellan fjellen, väljas också endast områden, belägna så nära intill 
byarne som möjligt. Bland de fördelar, som härigenom vinnas, må påpekas, att neder­
börden lätt rinner undan, att man undgår lång transport af skörden och gödnings­
ämnena äfvensorn att det kalkhalt.iga underlaget, som här vanligen ligger nära ytan, 
genom blotta plöjningen blandas med mylljorden. Enär skogen på sådana stora slutt­
ningar eller backar helt och hållet afrödjes, får solen omedelbart värma och vindame 
obehindradt torka fälten. 

Svåra olägenheter vålla deremot kärr- och sumptrakterna på den sankare marken 
i närheten, hvilka afkyla luften och förlänga frostnätternas tid. Då sådana af vatten 
besvärade kärr och mossar allmänt förekomma såväl på sluttningarne som i dalarne, 
afskräckes derigenom mestadels befolkningen från verkställande af nyodlingar eller ut­
vidgande af sina åkerfält. 

Af och till ega dock nyodlingar rum och utföras på mycket olika sätt inom skilda 
delar af länet. Sällan bortskaffas emellertid stenar och block, emedan de förmenas göda 
och värma jorden. De endast hopsamlas i högar, hvilka förläggas på korta afstånd från 
hvarandra på åkrarne. Dikning betraktas mången gång såsom en bisak, hvilken helt och 
hållet uraktlåtes äfven der jorden otvetydigt är i behof häraf, och då diken en gång 
blifvit gräfda, vidmakthållas de vanligtvis ej, utan få rasa igen eller på sidorna beklädas 
med buskar och träd. 

Såsom exempel på det inom vissa trakter häfdvunna sättet för nyodlingar kan 
anföras, att man vid Kårgärde söder om Sunne plägar föra ett 15 cm (0,5 fot) tjockt 
dylager ut på fälten, här på orten oftast bestående af en något stenig och sandig, vid 
ornkring l m:s (3,4 fots) djup kalkbaltig lermylla med lera eller skiffergrus såsom alf. 
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Sedan dyjorden gödslats, är fältet färdigt att besås, och kornet barfvas ned bland ste­
narne, som få ligga orörda. 

Emellertid finnas äfven åtskilliga väl utförda odlingar af rätt stor utsträckning 
t. ex. vid Trallsåsen i Näskotts socken, vid Tullus och Faxelfven, på Rödön, vid Böl­
åsen, Bergsviken, Hackås, Näs, Lit och Österåsen m. fl. byar och ställen, hvarest fälten 
blifvit befriade från sten och omsorgsfullt dikade. 

På Frösön var jag i tillfälle taga kännedom om en der pågående odling af ett mindre 
område med 0,6-019 m. (2-3 fot) mäktig dy på underlag af lera och kalkhaltig morän. 
Tufvor, ljung och småskog samlades i högar och brändes, ordentlig dikning verkstäides 
genom dylagret ned i moränen, hvaraf en del uppkastades och spriddes på dyn, för att 
sedan blandas med den blifvande myllan. 

I hela Jemtland är det en af ålder gängse sed att använda dyjord eller »myra» dels 
såsom jordförbättringsmedel på åkrar, som lida brist på mylla, dels och framför allt till 
uppblandning med gödseln. Det senare sker vanligtvis på det sätt, att lag efter lag 
af den torkade dyjorden i mån af behof utbredes i ladagårdame under djuren, och der­
efter forslas denna blandning sommartiden ut på åkrarne. Äfven då dessa redan förut 
bestå af dyjord, anses ett sådant tillvägagående ändamålsenligare än att påföra spillnin­
gen enbart, emedan denna i ty fall förmenas »bränna upp» myllan. Största fördelen 
ligger emellertid påtagligen deruti, att detta strö eger förmåga att absorbera gaser 
och vätskor, af hvilken anledning det ju under de senare åren vunnit allt vidsträck­
tare användning inom och utom vårt land. 

På samma sätt. som dyjorden begagnas äfven mylljorden, der denna under årens lopp 
hunnit samlas i ända till l m. (3,'1 fot) mäktiga lager. Det är i synnerhet inom de 
lägsta delarue af åkrar, belägna på starka sluttningar, som ett sådant öfverfiöd hiiraf 
hopar sig, men, egendo mligt nog, sker det stundom äfven pa jemna fält, ja t. o. m. på 
höjdplatåer, exempelvis vid Tårsta i Ås socken norr om Östersund. Vid Orrviken i 
Sunne socken voro ganska stora områden med förträffligt läge för odling af ofvan antydt 
skäl beröfvade nästan all mylla, så att alfven låg blottad, och hvarje spår till växtlighet 
var försvunnet.. 

Ett annat, om möjligt ännu mera förvändt bruk göres på Norderön af mylljorden, 
der densamma brännes efter förutgången uppblandning med dyjord och lera. Den häraf 
erhållna »askan» är mycket eftersökt såsom gödningsmedel på åkrarne. Vid Svensta i 
Bergs socken förfares härutinnan på liknande sätt, men i allmänhet tillgripes der en på 
organiska ärrmen rik lera, som träffas i små sänkor tillsamman med dyjord; emellertid 
bö:r:jar man numera draga i betänkande att sålunda missbruka och förstöra mylljorden. 

Med stor fördel utsprides på många ställei1 inom länet söndervittrad mörk, bitumi­
nös skiffer företrädesvis på odlad dyjord, men nyt~jas äfven . såsom öfvergödning på 
vallar af andra jordarter t. ex. vid Tullus och Trullsåsen i Näskotts socken, Hackås, Näs, 
Hammerdal o. s. v. Der skiffe:r:jord saknas, tages rullstensgrus för samma ändamål i anspråk 
på odlad jord, såsom vid Medstugan, Stalltjernstugan och Lorås (Hammerdals socken). 

På sistnämnda stället gafs år 1887 tillfälle att anteckna ett synnerligen gynsamt 
resultat af sådan gruskörning. Egaren till gästgifvaregården hade nemligen under när-
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mast föregående sommar af en geolog fått sig meddeladt, att gruset i en närbelägen 
rullstensås var kalkhaltigt och säkerligen skulle blifva ett värdefullt jordförbättrings­
medel på myrodlingen bredvid densamma. Gästgifvaren lyssnade till det gifna rådet 
och lät på hösten samma år utbreda ett 5 cm. (l,i tum) tjockt gruslager på ifråga­
varande åker. Sedan detta nedmyllats, såddes följand e vår hafre derstädes, hvilken 
lemnade en öfverraskande ymnig skörd. Nästan dubbelt så mycket grönfoder erhölls 
nemligen, som någonsin förut der på orten, eller 7 skylar på märlingen i stället för 4. 
Detta lysande resultat ådrog sig naturligtvis grannames uppmärksamhet, och vid mitt 
besök här strax derefter visade sig fl.ere af dem särdeles angelägna att erfara, om grus 
med samma egenskaper funnes på deras egor. Det lyckades mig äfven att på 4 eller 
5 ställen träffa sådant, och upplysningar meddelades beträffande dess igenkännande och 
användningssätt. Som större delen af den odlade marken med undantag af kullame 
här utgjordes af myrjord, voro dessa iakttagelser af desto större värde för orten. 

Här synes mergling numera hafva kommit i gång, men då, såsom redan omförmälts, 
kalkhaltigt rullstens- eller skiffergrus mångenstädes, sedan åtskilliga år tillbaka, plägat 
påföras fälten, är ifrågavarande jordförbättring egentligen intet nytt för orten, ehuru 
den ofvan anförda benämningen derpå förut varit okänd. På vissa håll har man der­
emot ansett mergel liktydig med bleke, en inom större delen af J emtlandsslätten mycket 
vanlig jordart. Något bruk häraf göres sällan, och med säkerhet kan endast ett om­
råde nämnas, nemligen Ås socken NV om Östersund, der försök i denna riktning hafva 
utförts, utan att dock några öfvertygande bevis för dess lämplighet blifvit vunna. Oftast 
anses emellertid bleke vara ett gift för all växtlighet, ett omdöme som utan tvifvel är 
fullt befogadt, då större myckenhet häraf finnes för handen. 

Ännu ett annat jordförbättringsmedel anlitas vid Marby söder om Storsjön nem­
Iigen kalk, bränd af den siluriska kalksten, som här träder i dagen vid sluttningen 
mot sjön. 

Med hänsyn till behandlingen af åkerjorden råder en väsentlig olikhet mellan fjell­
och slättlandsområdena. Inom de förra plöjer man och besår på nytt sådana spridda 
fläckar af inegorna, som äro mest i behof af att på detta sätt förnyas, då deremot inom 
slättbyggden bö:r:jat göra sig gällande en mera planmessig behandling af giirdena i 
bestämd ordning efter hvarandra. Sålunda följes vid Trullsåsen och Tullus följande 
vexelbruk: på nyodlingar och upplöjda vallar sås först hafre och, om myrmark före­
ligger, dessutom klöfver och timotej; derefter, då åkern utgöres af skifferjord eller »hård­
mark», ärter. Sedan gödslas och sås korn samt i detta klöfver och timotej. Vallarne 
ligga högst 5 år och öfvergödas samt grusköras under tiden i mån af behof. 

I byn Orrviken i Sunne socken indelas de odlade fälten i åkrar och »ristor>> . De 
förra besås ständigt med säd ( = korn) samt gödslas hvart tredje eller fjerde år. Ri­
storna nyt~jas deremot uteslutande till gräsodling eller vallar samt )ristas>> d. v. s. 
plöjas mycket sällan. Sin gödning erhålla dessa tegar då boskapen efter skörden 
afbetar dem . 

. l Hammerdal, liksom i de fl.este byarne på slätten, är det företrädesvis vissa gär­
den närmast gården, på hvilka säd odlas. Dessa gödslas hvart annat eller tredje år 
och läggas aldrig i vall. 
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Vester om Mullfjellet i byn Nordhallen vid sjön Noren uppgafs, att man vid en af 
de större gårdame årligen besår 8-10 märlingar med korn, klöfver och timotej, men 
dessutom odlas med framgång hafre och potatis. 

Ett i viss mån likartadt förfaringssätt användes i fjellbyn Enkroken nära Storlien. 
Till en af gårdame finnas omkring 40 märlingar odlade inegor eller ängar, hvaraf unge­
fär l eller 2 märlingar, än här än der, årligen plöjas samt gödslas väl med dyblandad 
kreatursspillning; sedan sås korn eller någon gång hafre samt timotej. Hafren skör­
das nästan alltid såsom grönfoder, och derefter får fältet åter ligga i vall. 

I många fjellbyar finnas »ristorna» närmast gårdarne, plöjas mycket sällan och öfver­
gödas hvart tredje eller fjerde år, under det att åkrarne förläggas omkring dem. På 
slättbyggden råder deremot i allmänhet ett motsatt förhållande. 

Inom skilda delar af länet följes sålunda ett olika behandlingssätt af jorden, hvil­
ket i ännu högre grad ger sig tillkänna vid dess rent. mekaniska bearbetande, som helt 
naturligt är af primitivaste slag, då befolkningen ända till senare tider hufvudsakligen 
idkat skogsskötsel och med ett visst. förakt betraktat allt jordbruk. Af stort intresse 
är derför att iakttaga, huru på enstaka gårdar en mera tidsenlig och planmessig ut­
öfning af ifrågavarande näringsfång börjat göra sig gällande. Fördelaktigast framträda 
de redan förut nämda Tullus och Trullsåsen i Näskotts och en större gård i Lits socken. 
Här har på det mest öfvertygande sätt visats, hvilka framsteg som kunna, äfven under 
jemförelsevis ogynsamma förhållanden, inom åkerbruket åstadkommas. Alla sädessorter 
utom hvete odlas nemligeu här med fördel, ehuru jordmånen i intet hänseende är bättre 
än på många andra. ställen af den stora »slätten". Af korn och hafre fås i medeltal 12:te 
kornet, beträffande råg är deremot erfarenheten allt för obetydlig, för att någon tillför­
litlig uppgift om korntalet skulle kunna lemnas. Klöfvern, som blir vida frodigare än 
inom sydligare landsändar, tager under första och andra året öfverhand på timotejen, 
men gifver sedan i sin ordning helt och hållet vika för denna, hvaraf goda skördar 
kunna erhållas under 10-12 år. Men då en vall blifvit så gammal, undantränges äfven 
timotejen af en mängd mera naturaliserade växter7 h_vilken öfvergång sker hastigare på 
i godt stånd varande åker. 

Upplysningar, som på skilda ställen inhemtats omedelbart af jordegarne, gifva vid 
handen, att säden aldrig hinner mogna i de närmast riksgränsen belägna ~jellbyarne. 
Vid Medstugan lyckas detta deremot ungefär hvart 20:de, vid Stall~jernstugan hvart 6:te 
eller 7 :de och vid Handöl så ofta goda år inträffa. Sammalunda förhåller det sig med 
potatisen, som dock jemte korn och hafre allmänt odlas äfven här och förbrukas till grön­
foder. Med undantag af potatisblastern, am;es detsamma ega långt mera värde än 
öfriga hösorter. 

Det på vallame använda gräsfröet är mestadels timotej, som företrädesvis sås bland 
kornet. Klöfvern växer likväl äfven i fjellbyggderna, men enär densamma icke uthärdar 
de stränga vintrarne, har odlingen häraf småningom öfvergifvits. Timotej lemnar der­
emot goda skördar under 3 eller högst 4 år, men sedan förElvinner också denna för de 
af gammalt inhemska grässlagen. Äfven dessas frön tjena ofta till utsäde, uppsamlade 
från ladorna, der de under höets behandling falla till golfvet. Vallar med sådant gräs 
sägas gifva goda skördar under mer än en mansålder, om de någon gång få öfvergöd-



8 PRAKTISKT GEOLOGISKA UNDERSÖKNINGAR I JEMTLAND. 

ning. Mot det häraf erhållna höet anmärkes emellertid, att det i foljd af stråets hård­
het och seghet är mycket svårt för djuren att tugga sönder, och derför värderas det 
lägre än timotej. Genom tidig·are skörd minskas dock denna olägenhet. Samma om­
döme gäller äfven det s. k. fj ellhöet, och sämst påstås det vara, som skördas på ~jell­
myrarne. 

Då det i dessa på ansenlig höjd öfver hafvet belägna trakter, för de korta som­
rames skull och af åtskilliga rent ekonomiska skäl, torde vara af största vigt att skaffa 
så mångåriga vallar som möjligt, inses lätt, hvilka stora hinder som frösorternas olämp­
lighet härutinnan vålla. Härdade under en ständig kamp med den hårda naturen, in­
taga de för trakten egendomliga växterna, såsom ofvan påpekats, småningom den 
omhuldade främlingens plats, men blifva merendels mindre goda såsom hö, liksom 
timotejen och klöfvern i trakter, der de träffas vilda vid sidan af åkerfälten. Till och 
med då fröet af de naturaliserade växterna, insamladt på det i fjellbyggderna gängse 
sättet, tages till utsäde, vinnes härmed föga eller intet, emedan ingen som helst sorte­
ring af detsamma eger rum; härom är man nemligen fullkomligt okunnig. Det skulle 
derför ligga nära till hands att söka afhjelpa dessa känbara olägenheter genom sakkun­
nigt urval af sådana fjellväxter, som företrädesvis egna sig för förädling och sedermera 
uteslutande an vända dem. 

Ett i många afseenden intressant och lärorikt exempel erbjuda de i högfjellen invid 
jernvägen och nära riksgränsen befintliga mejerierna, anlagda af friherre O. DicKsoN, dr 
8. AxELL och grosshandlaren KEMPE omkring början af 1880-talet. Vid Fridhem, det 
östligare, äro omkring 7 hektar odlade, vid det vestligare, Vi~jö, ungefär 50. Det förra 
anses hafva gynsammast läge, emedan marken sluttar mot söder, och afståndet från 
större vattensamlingar är längre samt höjden öfver hafvet sannolikt något mindre. Här 
skördades 1886 24 lass hö a 425 kgr. (50 L'it) och vid Visjö 375-400 lika stora. 

Både röd och hvit klöfver hafva visat sig växa här, men redan efter första årets 
skörd försvinna; och odling af endast timotej är derför fördelaktigast, ehuru blott två 
eller högst tre skördar häraf kunna påräknas. 

De vid ifrågavarande mejerier regelbundna och jemnt sluttande fälten gifva under 
gynsamma år ymnig afkastning af hö, men under regniga somrar så underhaltig, att man 
1887 måst minska antalet kor till en sjettedel af första uppsättningen. Likväl torde 
anledningen till denna tillbakagång ligga icke så mycket i de ojemna nederbördsför­
hållandena och deraf följande vexlingar i temperaturen, som snarare i svårigheten att 
hva1:je år förnya gräsvallar af det betydande omfång, som här tilltagits. Stora områden 
måste nemligen årligen omplöjas och besås på nytt, och i följd af försommarens korthet 
kräfves ett i jemförelse med skördame orimligt antal dragare, för hvilka under hela 
öfriga delen af året föga finnes att uträtta. Säkraste medlet häremot vore naturligtvis 
de mångårige vallarne, men sannolikt skulle tätare dikning och påförande af grus från 
närliggande rullstensåsar på den af dyjord bestående myllan i väsentlig mån bidraga 
att minska de antydda svårigheterna. 

Då man från riksgränsen nalkas trakterna kring Åreskutan, företer de kultiverade 
sädesväxternas utseende en ganska påtaglig förändring. Kornet, som i fjellbyarne bibe­
håller sin gröna färg, äfven sedan axen skenbart blifvit fullständigt utvecklade, men vid 
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närmare granskning visa sig nästan regelbundet sakna kärna, börjar här mer och mer 
få normalt utseende och beskaffenhet. Samma är förhållandet med hafren, som dock 
ännu någon gång blir utan kärna. I de sydligare delarne af vårt land har allestädes 
den erfarenheten vunnits, att växter, som odlas på dyjord, hinna sent, stundom aldrig, 
till mognad och bibehålla den gröna färgen längre än eljest är fallet. Nära till hands 
ligger derför slutsatsen, att skälet, hvarför sädesväxterna inom ~jellbyggden så ofta ej 
blifva matade eller mogna, väsentligen är att söka i den omständigheten, att det nästan 
uteslutande är dyjorden, som här omskapas till åkrar, och att kreatursspillningens upp­
blandande med densamma kanske drifves något för långt. Närmare Storsjön och på 
de vidsträckta områdena häremellan och Hammerdal, der fålten icke äro så allmänt 
och ymnigt uppblandade med dyjord samt till följd af blidare klimat bättre fördraga 
densamma, fås stundom 15:de kornet af korn; råg, hafre, ärter, vicker och klöfver samt 
timotej lemna skördar, som äro fullt jemförliga med södra Sveriges, och potatisen, som 
aldrig angripes af svamp, torde vara oöfverträffad inom Sveriges öfriga landskap. 

2 





AGRONOMISKT V ÄXTFYSIOGNOMISKA SrfUDIER 

JEMTLAND. 

AF 

ERNST HENNING. 

STOCKHOLM, 1889. 
KOKfif, . BOK T RYCKERIF.T . P. A. NOilSTEDT & SÖNEB. 





Redan vid bö1jan af detta århundrade hade man lagt märke till, att äfven i samman­
sättningen af den vid första påseendet så brokiga och ordningslösa vegetation, som betäcke1~ 

vår jord, råder en viss lagbundenhet, eller htt man i afseende på växternas grupperings­
sätt i den fria naturen kan urski~ja vissa bestämda lagar, hvilka växterna vid sitt upp­
trädande följa. A. VON HuMBOLD'l' ar nemlig·en genom sitt arbete: »ldeen zu einer 
Physio,qnomik rler Gewächse» 1 (Tiibingen 1806), der han urskilt åtskilliga fysiognomiska 
växtformer (»vegetationsformer»), att betrakta såsom grundläggare af den vetenskap, som 
blifvit kallad vä.xtfys'iognom'ik, och som sysselsätter sig med att utforska dessa lagar. 

Under förra hälften af århundradet g,iordes sedermera åtskilliga värdefulla studier 
på detta område, såsom af GRISEHACH och H. voN PosT, men först genom A. KERNERS 
klassiska verk: Das Pflanzenleben der Donauländer (Innsbruck 1863) fick emellertid denna 
vetenskap en bestämd terminologi och mera bestämda och begränsade uppgifter. Ge­
nom en mängd detalj erade vegetationsskildringar från olika ståndorter hafva sedermera på 
detta område inlagts förtjenster af J. P. NoRRLIN. Den af KERNER inslagna, rent fysiogno­
miska, studieriktningen fullföljdes emellertid först af NoRRLINs lä1junge R. Huvr genom den­
nes arbete: Pörså'k till analytisk behandling af växtfonnationerna (Helsingfors 1881), der, 
j emte en öfversigt af växtfysiognmnikens historia, flera nya och vigtiga bidrag till denna 
vetenskaps utveckling· äro lemnade. Genom en serie nya arbeten af denne talangfulle 
forskare, publicerade af Societas pro Fauna et Flora fennica, 2 har denna disciplin ytter­
ligare tagit betydliga steg framåt, dess studiemetod blifvit mera stadgad och bestämd, 
hvm::jemte de vigtiga och intressanta resultat, han ernått, låtit oss ana, hvilken vidsträckt 
betydelse dessa studier kunna erhålla. 

Växtfysiognomiken har tvenne hufvuduppgifter. Den ena är att studera lagbunden­
heten i vegetationens sammansättning och urski~ja de växtgrupper, af hvilka den sken­
bart ordningslösa vegetationen består, eller att, med andra ord, utröna, hvilka arter 
trifvas tillsammans och gemensamt bilda ett växtsamhälle eller en »växtformatimv. En 
sådan utgöres i allmänhet af flera på olika höjd öfver marken (olika »skikt») i tät 

1 Med förklaringar och tillägg bl ef cletta arbete serlerm era infördt i hans Ansichten der Natur (1:sta upp!. 1808). 
2 Vegetationen (och .flomu) i en del of f(emi Lrt]IJWI.i11'k orh um•1•a U-<terbntteu (tillsammans merl HJ. HJELT) . 

MeddP-landen , Häft. 12. 1R85. 
Blekinges vegetation. "Ett birlrag till växtformationtmws 11tverklin gsltisto ria. Medd elanden, Häft. 12 . 1885. 
kfoss.flo1·an i tntkten 1 1~ellan Aava.<aksa och Palla .<tllntw·it. Acl:a. Tom . III. 1886. 
Die alpinen Pjlanzenjo1'11utlionen rles nö1·dlichsten Fiulands. Medd eL Häft. 8. 1887. 

S. R. U. Prt~ktiskt .ifeologiska. unde1·sökn·in,qa1' i Jemtland. l 
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massa eller i »bestånd» förekommande vegetationsformer, jemte mera sparsam inbland­
niqg af andra. Så t. ex. består en typisk gmnskogsfm·mation af ett slutet granbestånd, 
ett slutet risbestånd, vanligen blåbärsris, och ett sammanhängande mosstäcke jemte 
obetydlig inblandning af andra arter, hufvudsakligen tillhörande de fysiognomiska »grund­
form erna» örter och gräs. - Mera sällan består ett växtsamhälle i fria naturen af en 
Anda beståndbildande vegetationsform, såsom t. ex. ljungfonnationen på en del hedar 
och videsnå1/01"rnationen på vissa flacka stränder. 

Växtfysiognomikens andra hufvuduppgift är att studera de, så att säga, inför våra ögon 
försiggående förändringarne i vegetationens sammansättning, eller, med andra ord, att 
föl.ja vegetationens utveckling från dess första besittningstaganqe (»kolonisation») af bar 
mark eller vatten, tills vegetationen råkat i j emnvigt och ett slutet växtsamhälle upp­
stått, som bibehåller sig oförändradt, så länge de fysiska förhållandena på platsen icke 
undergå någon förändring. 

Uti sjelfva metoden för de växtfysiognomiska studierna ingår för öfrigt att så nog­
grannt som möjligt aktgifva på och redogöra för de yttre omständigheter, som kunna 
inverka på vegetationens beskaffenhet på en plats, såsom läge, belysning, fuktighet, 
jordmån m. m. - Gifvet är, att ju mera ett område är utsatt för odling, desto färre 
blifva tillfållena att inom detsamma företaga observationer af ofvan angifna art, under 
det att tvärtom aflägsna, af kulturen föga berörda trakter erbjuda rika tillfällen dertilL 

Då de skandinaviska fj elltrakternas vegetationsförhållanden ej varit föremål för 
speciela studier i rent fysiognomisk riktning, företog jag, sedan R. HuL'r haft godheten 
att på min begäran sända mig ett längre skriftligt meddelande om växtfysiognomikens 
forskningsmetod, summaren 1887 med understöd af K. Vetenskapsakadem~en en "resa i 
Jemtland i afsigt att söka bidraga till en utredning af vegetationens sammansättning 
och dess småningom försiggående förändringar på sjelfva högfjellen, ofvan trädgränsen. 
De ugynsamma väderleksförhållandena under denna sommar lade visserligen stora svårig­
heter i vägen för mera omfattande undersökningar; det lyckades mig emellertid att 
göra en del observationer af ej så ringa intresse. Vegetationen på fjellen erbjuder ju 
äfven i många fall lämpliga fält för ifrågavarande studier. Kulturens inverkan på 
vegetationen är här naturligen ringa eller ingen; naturen får sköta sig sjelf, och detta 
leder ofta nog, i synnerhet på fristående, j emna eller obetydligt sluttande fjellplatåer, 
dm·hän, att vegetationen på större eller mindre sträckor kommer att karakteriseras at 
en eller ett fåtal arter, beroende derpå, att vegetationen n'ått en viss jemnvigt och in­
trädt i hvila efter den strid, som utkämpats mellan de olika arter, som från bö1:jan 
såsom »kolonister» slagit sig ned på den nakna klippan eller det blottade gruset, eller 
mellan dem, som sedermera i den genom · kolonisterna bildade myllan funnit en lämplig 
växplats. På sådana platser på fjellen, der icke tillförsel af näring på ett eller annat 
sätt eger rum, går vegetationens utveckling i stort sedt i den riktning, att i fråga om 
jordmån mer och mer anspråkslösa arter, såsom ericaceer och lafvar, slutligen blifva 
förh erskande. - J emuvigten i vegetationen på en plats behöfver emellertid ej blifva 
långvarig; så t. ex. kan ju en af långvarig nederbörd orsakad förändring i en fjell­
bäcks riktning i hög grad inverka på och förändra de fysiRka förhållandena på platsen 
och derigenom göra densamma himplig att tagas i besittning nf e11 annan, helt och 
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hållet olika vegetation, hvarigenom striden mellan arterna åter är i full gång och 
iakttagaren fått ett nytt fält för sina observationer. 

De under nämda resa gjorda iakttagelserna ådagalade för mig ännu tydligare än 
förut de växtfysiognomiska studiernas stora betydelse, icke blott för lösningen af växt­
geografiska detaljfrågor eller för besvarande af naturvetenskapliga spörsmål af mera 
allmän art, utan äfven - hvad som just denna uppsats vill söka visa - för den 
tillämpning på agronomien, till hvilken resultaten af dessa studier så ofta uppfordra. 
Ty genom att följa vegetationens utvecklingsgång och dess småningom försiggående 
förändringar lär man känna den naturliga växtföljden, och genom en fullständig analys 
af vegetationens sammansättning finner man, dels hvilka arter trifvas tillsammans, dels 
äfven hvilka arter visa benägenhet att förtränga annan vegetation, samt, för så vidt 
dessa äro värdelösa, kunna betraktas som ogräs, hvmjemte man genom att så noggrannt 
som möjligt redogöra för beskaffenheten af de lokaler, der den ena eller andra arten 
uppträder i massa, slutligen vinner kunskap om, under hvilka förhållanden dessa bäst 
trifvas - och detta allt är ju för landtbrukaren af största vigt att känna. I synnerhet 
är det naturligen för honom af värde att erhålla kunskap om, under hvilka förhållanden 
erkändt goda foderväxter nå sin yppigaste utveckling, och på hvilka lokaler de kunna 
hålla stånd gent emot inkräktande ogräs. 

De uppslag till studier i hvar:jehanda riktningar, som mina observationer gåfvo, 
manade till en fortsättning af det påbörjade arbetet, och med anledning häraf upp­
gjorde jag plan för en ny studieresa till J emtland, i hvilken bland annat ingick att 
undersöka, på hvilka platser goda foderväxter uppträda i massa eller i »bestånd», vidare 
olika berg- och jordarters inverkan på vegetationens sammansättning, den fanerogama 
och kryptogama undervegetationens betydelse för skogens föryngring jemte åtskilliga andra, 
smärre uppgifter af mer eller mindre direkt praktisk betydelse. Genom välvilligt lem~ 
nade anslag såväl från K. Domänstyrelsen som från Sveriges Geologiska Undersökning 
möjliggjordes under sistlidne sommar (1888) en ny resa till Jemtlanq, der jag uppehöll 
mig från början af Juli till slutet af September. 

Enligt det ofvan nämda ingick i min plan att studera foderväxternas förekomstsätt, 
och med anledning häraf inhemtade jag på de besökta trakterna upplysningar om, hvilka 
arter kreaturen gerna uppsökte och förtärde, och hvarhelst foderväxterna i fria naturen 
anträffades i större mängd, studerades så noggrannt som möjligt såväl den vegetation, 
som åtfö~jde dem, som äfven beskaffenheten af deras växplatser till läge, belysning, fuk­
tighet, berggrund, hvarjemte från dessa platser insamlades prof å jordmån, hvilka äro 
inlemnade till Sveriges Geologiska Undersöknings museum. 1 Min afsigt är att fram­
deles, om tillfälle dertill beredes mig, i ett större arbete redogöra för vegetations­
förhållandena i Jemtland, och hoppas jag då att mera än för närvarande är möjligt äfven 
kunna taga hänsyn till dessa samlingar. 

Såsom af det föregående synes, är det nödvändigt för att lära känna viikoren för 
en arts trefnad att studera dess förhållande till den öfriga vegetationen, och det är min 

~ 1 I rent teoretiskt intresse tillämpade jag- samm a studiemetod på alla massformig-t uppträdande arter; 
i denna uppsats meddelas endast Undersökningarne om de arter, som i ett eller annat afseende äro af praktisk 
betydelse . 
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åsigt, att ju fullständigare redogörelserna för vegetationen på olika lokaler äro, desto 
större värde ega de, desto säkrare slutsatser kan man draga af dem, och desto flere 
uppslag till fortsatta undersökningar kunna erhållas. Häruti ligger en af de fornämsta 
orsakerna till, att äfven uti detta arbete af mera praktiskt än teoretiskt syfte detaljerade 
vegetationsskildringar fått inflyta; för öfrigt synes mig derigenom tillika möjligheten 
gifven att bättre kmma kontrollera de erhållna resultatens giltighet. 

På särskild uppmaning af chefen för Sveriges Geologiska Undersökning, professor 
O. ToRELL, egnades i sammanhang med de nämda observationerna uppmärksamhet åt fjell­
betenas och myrmarkernas vegetation, dels för att utreda dess sammansättning dels för 
att om möjligt upptäcka viikoren för förbättringen af densamma. -Uppgifterna voro alltså 
ganska omfattande, och gifvet är derföre, att en enda sommars arbeten ej räcka till för 
att ens tillnärmelsevis nå deras fullständiga lösning; då emellertid de verkstäida arbetena 
och de nådda resultaten möjligen kunna gifva anledning till nya studier i samma 
riktning och sammanstäida med kommande undersökningar få ett större värde än de 
för närvarande ega, och då det är ovisst, huru snart det kan bli mig möjligt att full­
borda ett större, mera monografiskt arbete öfver Jemtlands vegetation, så har jag ansett 
mig böra för närvarande framlägga denna uppsats. 1 

Med anledning af de gjorda iakttagelserna och de inhemtade upplysningarne, af 
hvilka en del voro ganska öfverraskande, lemnas här alltså en redogörelse for förekomst­
sättet hos en del arter - i systemåtisk följd ordnade - som af en eller annan orsak 
synas vara för~jenta af större uppmärksamhet i praktiskt hänseende än som hittills 
kommit dem till del. Jag har emellertid ej velat stanna vid en dylik naken redogörelse 
utan sökt, der sådant varit möjligt, genom att sammanställa egna och andras observationer 
draga slutsatser af praktisk art såväl för att så påtagligt som möjligt uppvisa den praktiska 
betydelsen af dessa studier som äfven för att möj ligen ge anledning till /ör·så'lc i smått 
att i massa utbreda en del värdefulla foderväxter. 

Under utarbe;tandet har hänsyn tagits till den vigtigare literaturen om hithörande 
frågor; och särskild t uti äldre författares arbeten, om h vilka professor TH. M. FmEs 
godhetsfullt g ifvit mig anvisningar, har anträffats åtskilligt af värde, som synts mig 
förtjent att dragas fram ur glömskan. För öfrigt må med tacksamhet erkännas, att åt­
skilliga värdefulla upplysningar eller råd äfven blifvit mig meddelade af professorerna 
H. voN PosT och F. R. KJELLMAN. 

Då denna uppsats på grund af sitt praktiska syfte torde erbjuda intresse äfven för 
den i botaniken obevandrade landtbrukaren, särskildt inom Jemtland, der befolkningen 
allmänt visade intresse för dessa studier, så har till densamma fogats en alfabetisk 
förteckning öfver alla här upptagna svenska växter med undantag af spädare mossor, 
i hvilken upptagas såväl de latinska 2 och de vanligast i flororna förekommande svenska 
namnen som äfven de jemtländska folknamnen på växterna, naturligen i den mån jag 
lyckats finna sådana antingen af folket sjelft eller i ELrAs FRms' »](<ritisk ordbok öjve·r 
svenska växtnarnnen». Härvid fir emellertid att märka, att det företrädesvis var i byn 

1 I en till K. Domänstyrelsen inlemnad berättelse har jag· redogjort för de forstligt-botaniska iakttagelserna. 
2 För undvikande af auktorsmnnnens upprepning har i denna uppsats samma nomenklatur användts, som 

tinnes genomförd i l-LutTMANS flora, ll:te upp!. för kärlväxterna och lO:cle för mossorna. 
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Kjoland i Kalls socken, som jag noggrannare kom att efterforska allmogens benämningar 
på växterna. Då ej annat ang ifves, härstammar det upptagna j erntländska namnet 
derifrån. 

l. ]}'Iulgedium alpinum, torta. 

Denna art är sedan garnmalt erkänd som en utmärkt, rikt mjölkgifvande foderväxt, 
som med största begärlighet förtäres af kreaturen. RETZIUS \ LILJEBLAD 2 och HoRNE­
MANN 3 uppgifva emellertid, att den skall sätta en besk smak på mjölken, om korna 
förtära densamma. 

I nyare arbeten, som jag haft att tillgå, nämnes ingenting om denna arts betydelse 
som foderväxt. Kandidat FREDR. LöNNKVIST, som under somrnaren 1887 på uppdrag af 
Vesternorrlands läns fröodlingsförening företrädesvis å Tåsjöberget i Ångermanland 
anstälde undersökningar öfver odlingsbara foderväxter, har emellertid i sin reseberättelse, 
införd i 1-Iernå"sandsposten i slutet af September nämda ,år, framhållit denna art såsom 
i hög grad förtjent af uppmärksamhet som foderväxt. Att den så sällan tillvaratages, 
uppgifver han bero pä svärigheten att få den med riklig mjölksaft förs edda växten att 
torka. Gifvet är ocksä, att den vid odling bör få sin största betydelse som grönfoder. 
Han nämner äfven, att i Frostvikens socken i ·J,emtland växten tages till vara på det 
sättet, att den afskäres och nedlägges otorkad hvarftals uti i jorden gräfda gropar med 
salt mellan hvart hvarf och förvaras sålunda till vintern, då den användes som en deli­
katess åt kreaturen. 

Som bekant är JJ!Iulgedi~trn ytterst allmän i våra fjelltrakter. Mera sällan förekommer 
den dock i sådan massa, att den bildar fullt slutna bestånd. Detta har jag observerat inom 
ett glest, 8-10 m. högt björkbestånd beläget i en däld i björkregionen pä sluttningen af det 
låga ~j ellet Flandern invid byn Kjoland . i Kall. Undervegetationen i detta björkbestånd 
hade följande sammansättning : Calarnagrostis phragrnitoides? (steril) strödd, JJ!Julgediurn 
alpinwm riklig-ymnig, Polypodiwn ctlpestr·e och Gm-aniwm silvaf'icurn rikliga, Epilobiurn 
angttstifoliurn, Solidago strödda, Rwnex acetosa, Aim eecspitosa och flexuosa spridda, blad­
skott af den sistnämda n. rikliga, Valeriana of ficinalis, Orepis pahtdosa1 Gnaphaliwn 
no·rvegicurn, Eq·ttisetwm silvatitwm, Ranunculus· auris enstaka; i de lägre skikten voro 
JVfyrtilhts nigra1 JJ!Ielmnpy·r·wm silvatit wrn, Jlrientalis och Oxalis Acetosella strödda. Mosstäck~t 

tunnt, bestående af 1-Iylocorni~trn sq~tet•rrosurn, Polytrichwn cornrn~tne, Dicranurn scopar··iwm, Bra­
chytheciwm Rutabulurn1 JJ!Iniurn subglobasurn och J~tngennannice, delvis begrafna under de 
rikliga, multnande bladrnassorna, företrädesvis af Polypodiwm alpestre. 4 Detta fjell 
var för öfrigt utmärkt genom sin frodiga örtvegetation såväl inom björk- som gråvide-

1 A. J . R ETZIUS, F'ö1·sök till en Plom Oeconomica Suecice. Lund 1806. 
2 S. LILJEBLAD , Utkast till en Svensk Plom, Tredje upplagan . Upsa.la 1816. 
3 J. W. HoRNEMANN, PorsfJg til en da nsk oeconomisk Plantelce1'e Ed. 3. Kj öbenhavll 1821. 
4 Amanuensen K. A. TH. SETH har g ranskat min a mosshestämningar och för öfrigt varit ruig behjelplig i 

att bestämma en tlel arter , och får jag· derföre till honom uttrycka min tacksamhet. - Tyvärr äro mina anteck­
ningar vanligen ej ti llrfickligt upplysande om mossornas relativa ymnighetsgrad. 
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bestånden, och llfttlgedium spelade mångenstädes en ganska stor rol i denna vegetation. 
En 2lfttlgedi'ttm-fonnation, intagande några få qvadratmeters yta, träffade jag sommaren 
1887 vid Skalstugan nedanför en brant backe, klädd hufvudsakligen af Polytrichwn com­
rnune, Sphapmtm acutifolium jemte Ptilidiurn ciliare och Jttnctts filiforntis. Inuti Mttlgedittrn­
beståndet härstädes förekomrna spridda Solidapo, Geraniwm silvaticum, Rwnex acetosa, 
Polypodiwm Dryopteris, Convallm·,ia verticillata och O.mlis. - På norra sluttningen af Ren­
~jellet (mot Åresjön), hvilket inom barrskogsområdet eger ganska egendomliga terräng­
forhållanden, i det att smala, utefter sluttningen löpande »ryggar» omvexla med smärre 
mellanliggande d~lgångar, träffas i dessa fördjupningar en frodig vegetation af hög­
växta örter med stor bladmassa, bland hvilka JJ![ulpedium mången gång är dominerande. 
Detta allt visar, att denna art kräfver ganska fuktiga lokaler. Huruvida den besitter 
förrnåga att utestänga inkräktande ogräs från sina bestånd, kan jag ej yttra mig öfver 
på grund deraf, att för ringa studie-material stått till mitt förfogande. Naturligen bör 
dock en upphackning af jorden i de smärre dälderna på fjellsluttningarne jemte insådd 
derstädes af Mttlgedi'ttm-»f'rö » kraftigt bidraga till dess massforrniga utbredande. 

2. Carum Carvi, kummip. 

Enligt de upplysningar, jag om denna art inhemtade i Jemtland, är den mycket 
begärlig för kor, men deremot lär den försmås af hästarne. LINNE 

1 uppgifver, att den 
ätes af getter, får och svin, men sällan deremot af kor och hästar. ARRHENIUS 

2 fram­
håller den som en förträfflig betesväxt, särskildt för får, och anser den särdeles lämplig 
att odla tillsammans med rödklöfver på den grund, att den förekommer trumsjuka. På 
grund af dess rikedom på eteriska oljor torde det icke vara ändamålsenligt, att den i större 
mängd ingår i växttäckets sammansättning; såsom en inblandning med andra arter har 
den deremot, såsom af det sagda framgår, ett ganska stort värde. Arten är för öfrigt 
äfven i Schweiz ansedd som en god foderväxt. 3 

Mina anteckningar om denna arts förekomstsätt äro hufvudsakligen fö~jande. 
På alunskiffergrund strax öster om Brunflo jernvägsstation finnes en ängsmark, der 

Carwn åtminstone fläckvis bildade bestånd. Bladmassan nådde en höjd af 0125 m., sjelfva 
axeln deremot omkring 015 m. Karakteristiska för öfrigt voro Spirrea Ulmaria (fläckvis rik­
lig), Chrysanthemwn Leucanthermtrn, Thalictntm simplex strödda, vegetativa skott af Geraniwn 
s'ilvaticum, Alehemilla vulgaris, Taraxacwn officinale och Lathynts pratensis spridda-strödda, 
vidare Galiwm brweale, Trifolittrn p1'atense, Polyponwn viv'ipar·u1n, Rhinanthus minor, Bru­
n.ella 1 '~tlgm·is, Antennaria dioica, Ettphmsia offic'inali:-; spridda; Festuc(~ ntbm, ovina och 
elatior (med violetta ax) samt Antho:rantlnt1n odoratun~,, Phlewn pmtense och Agrostis vul­
.rJaris spridda; mosstäcket var nästan slutet, bestående af Thuiclium abietinum med inbland­
ning af Hypnum stellatwn, Hylocvmium squcw,roswn och JJ![niium ajfine. Fuktighetsgrad 
3-4 4 • Det var företrädesvis på den af höga aspar mer eller mindre beskuggade 

1 LINN.!EUS, Pan suecus. Carol i Linnrei Amoenitates academicre. Vol. IL 17 52. 
2 J . AmmENIUS, Handbok i svenska jordbruket, 5:te uppl. 1888. 
3 F. G. S'l'EBLJm und C. ScnRÖTER, Tabelle iiber alpwi1'thschajtlichen W e1• th , Standorte, Bodenansp1·uche und 

Höhenverbreitung der alpwi1·thschaftlich w ichtigsten Wiesen -PJlanzen cler Schweiz (ea:cl. Streu-Pjlanzen). Bern l S88. 
4 Fuktighe tsgraderna betecknas efter H uLT (Blekinges Vegetation, p. 181) med tiogradig skala, der l be­

tyder mycket torr, och 10 vattendriinkl , 
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sydvestra delen af fältet, som Carurn förekom i tätt bestånd. På den mera belysta nord­
östra delen var Ca1·urn-beståndet mera lågväxt och splittradt, särskildt derigenom, att 
Aira ccespitosa här inträngt i betydlig mängd. - Äfven på en annan äng på alunskiffer­
grund bildade Carum Cm·vi på smärre fläckar bestånd, och äfven här tycktes den gyn­
nas af lätt beskuggning. Härvid bör emellertid anmärkas, att under sistlidna -sommar 
rådde stor torka öfver större delen af J emtland ända till midten eller slutet på Juli, 
och vegetationen hade naturligen häraf lidit ganska mycket. Troligt är, att Carttm Ull­

der normala förhållanden ej är i behof af beskuggning. 
På en öppen betesmark på kalkstensgrund, 1

/ 8 mil vester om Brunflo jernvägsstation, 
bildade Cantrn en ej oväsentlig beståndsdel af vegetationen, som för öfrigt karakteri­
serades af CMysanthernurn L eucanthernurn, Poa alJYina, Agrostis vulgaris j emte en del arter 
med mot marken tryckta blad, såsom Antennaria dioica, Astragaltts alpinus (fläckvis) och 
Plantaga media. 

Enligt erfarenheterna från Schweiz är Cm·urn indifferent i förhållande till gödsel 
och j ordmån, men fordrar fri sk mark. I J emtla.nd träffades denna art i större mängd icke 
annorstädes än på kalkstens- och alunskiffergrund vid Brunflo, och detta tyckes tyda 
på, att den åtminstone gynnas i sin utveckling af vissa j ordmåner. 

3. Epilobium angustif'olium, mjölkört, imjölke, mjölkgräs etc. 

Det uppgifves allmänt af de äldre författam e och äfven af ÅRRHENIUS 1 att denn::~ 

art, som särskildt såsom späd med begärlighet ätes af boskapen, betydligt ökar mjölk­
afsöndringen hos korna, och denna egenskap förklarar de olika namn, den i folkspråket 
erhållit. Om detta är förh ållandet, så är den naturligen på g rund af sin växtmassa väl 
för~jent af uppmärksamhet. 

Vid Landtbruksakaderniens sammankomst den 23 Januari 1888, hvarvid frågan om 
odling af grönfoderväxter var föremål för behandling, blef äfven denna art rekommen­
derad och framhölls särskildt. såsom lämplig för det mindre j ordbruket. Det var med 
anledning af detta uttalande, som j ag något närmare sökte g ifva akt på dess naturliga 
växplatser i J erntland, och här följa nu några meddelanden derom. 

I en g rustägt på. rullstensåsen 1 vid Bräcke kyrka uppträdde Epilobium angttst~fo­

liwn i stor massa. I sällskap med den växte Lotus cornicttlattts, äfven i stor mycken­
het, samt A'ira .flextwsa temligen allmän, hvax:jernte naturligen förekomma enstaka indi­
vider af andra örter och gräs äfvensom några unga tall- och björkplantor. - På. ett 
mindre, kalhugget fålt vid södra ändan af Refsunden, der ljung rikligt uppvuxit1 före­
kornrna äfven Epilobiunt och Lotus jemte unga aspar i ganska stor mängd. 

På. ett brandfält å. Klösta bys egor i Lit, der 1881 en stor skogsbrand egde rum, 
var mjölkörten karaktersväxt; anmärkningsvärda arter för öfrigt voro Rttbus saxatilis och 
i synnerhet Aira fiexuosa, hvarom mera här nedan. 

Epilobittm var äfven allmän på. ett brandfält vester om Bensj ön i Bräcke och för 
öfrigt äfven på de många s. k. kolfallen i Kall. På det ganska vidsträckta s. k. Mal-

1 E nligt benäget meJdelade upplysningar af docenten A. H öGBOM iir såväl det gröfre som det finare rull­
stensgruset härstädes kalkhaltig t. 
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näsfallet, nära byn . Kjoland, der nu tät b_jö1'kskog af 5-6 m. medelhöjd uppvuxit, var 
Epilobium an,q~tstifolium den mest karakteristiska af undervegetationen, om den också ej 
bildade fullt slutna bestånd. De allmännaste arterna för öfrigt härstädes voro Poly­
podium Dryopteris, Gerani·um silvaticu,m och Aira jlexuosa. Undervegetationen var dock 
på olika fläckar något varierande, sannolikt beroende på olika grad af fuktighet. och 
björkbeståndets olika täthet. - För öfrigt må nämnas, att mjölkörten är ytterst vanlig 
på den röjda, blottade marken utmed sjelfva j ernbanan. - Dess förekomst på nu 
nämda lokaler beror naturligen på dess rika fröbildning och frönas lätthet att sprid::t 
sig och intaga blott::tde marker. 

Såsom af det föregående synes, trifves denna art på n1ager jordmån, och det är 
tydligt, att den ej är i behof af ::tnimalisk gödsel. \TV AHLBERG 1 och ARRHENrus fram­
hålla äfven såsom en förtjenst hos densamma, att den trifves på de sterilaste marker, 
och den senare föreslår att på sandhedar inså eller i~t p lantera denna art j emte and ra 
med mager mark förnöjsamma betesväxter. I det. följande blir jag i tillfälle att nämna , 
hvilk::t arter härtill äro lämpliga. 

4. La.tbyrus pra.tensis, ängsvial, (»gulhnne») . 

5. Vicia. Cracca, fogelvicker, »musärt». 

Dessa begge arter träffades ofta tillsammans och behandlas derföre gemensamt. Mina 
anteckningar om dem äro ganska få och för öfrigt ej heller af sy nnerligen stort intresse, 
åtminstone för närvarande. På grund af att ärtväxternas förekomstsätt ln·äfver en 
särskild upp1r ärksamhet i våra dagar, såsom här nedan ytterligare skall framhållas, hafva 
likväl dessa anteckningar fått inflyta, då de dock kunna lemna ett bidrag till känn e­
domen om viikoren för de begge arternas trefnad. 

Begge arterna framhållas af både äldre och yngre författare såsom goda betes­
växter. HoRNEMANN anmärker för öfrigt om ängsvialen fö~jaude: ... »den kan sla.aes 
flere Gange og holder sig gr0n baade tidlig om Foraaret og sildig om Efteraaret». 
Här lemnas nu ett par exempel på deras förekomstsätt. 

På en mot öster sluttande, temligen brant backe utmed landsvägen ungefär a/8 

mil norr om Gällö jernvägsstation var skogsb rand för några år sedan. Marken n.r här 
temligen oj emn genom smärre »åsar» med mellanliggande fördjupningar. Berggrunden 
är ögongra.nit. 

Vegetationen var ganska brokig; vissa fläckar karalcteriserad es af Lathyrus pratens is, 
andra af Vicia Oracca eller A chillea J.1t1Wefnlium, stundom åter af Aira ca:spitosa eller 
Phleum pmtense 2

1 än åter af mossldädcla tufvor med JJ;fyrtillus ni,qnt o. s. v. Lathyrns 
spelade emellertid en vigtig rol härstädes, om deu också mera siillau och företrhdesvis 
i de smärre fördjupningarne mellan åsarne slöt sig tillsammans till smärre bestånd 
intagande 2-4 qvm. yta. Inblandade i Lathyrus-bestånden, som nådde en höjd af cirku 
18 cm., voro Vicia Cracca och A chillea Millefn liwn samt Festuca ·ndwa och Poa prafPnsis, 
stundom äfven A,qrnstis 1·tdgaris, förutom enstaka individ af andra arter. 

1 P. F. '.y AHLBF.RG, Anvisning till sven8hl fode1'vä.•·ternas käuuerlom. Stoekhol m 1835. 
2 Nämnas må, att nedanför sjelf1'a branten finn es et.t odladt fii.l( mell åtskilliga fi.rt.vä.xter och g rä s, af h vilka 

Lathyrus ]J1'ctl eusi8, Vi1·ia Umi'Nt, Phlrmn ]11'rtleusr oc h Porr trivio /i.< voro clt! 111est anmä.rkn ingsl'ä rda. 
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På likartade fläckar härstädes träffades äfven små bestånd af Vicia Cmcca, och in­
blandade i dessa voro företrädesvis Phleum pratense samt Festuca 1·ubm och 01:ina. 
ViC'ia synes emellertid älska torrare platser än Lathyrus. 

Invid byn Brevåg i Lits socken hade på en mindre, åt VSV sluttande backe skogen 
uthuggits, och äfven härstädes hade på den stenbundna marken uppvuxit en ganska 
brokig· vegetation. Berggrunden utgöres här af kalksten. Karaktersväxter voro Vicia Cmcca, 
Lathynts pmtensis (merendels steril ), Trifoli,mn pmtense, Fra.r;cwia 1·esr:a, på det tunna. 
humuslagret mellan kalkstenarne, Trwa.r-ac~tm o.ffir:ina.le, företräd esvis på öfre delen af 
Lacken, samt Festuca 011ina och A_q·rostis mtl_qrwis, deu sistnämda ofta med yppig växt­
lighet och synnerligen tät vippa. 

6. Lotus cornicula.tus, gigelsärt, käringtand, »gulhane». 

TrsELIUS 1 framhåller denna art som en särdeles värdefull bottenväxt på fleråriga 
slåtter- och betesvallar, emedan den är uthållig och går till nästan på all slags jord. 
LINNE omtalar i sin Skånska Resa, att den i stor myckenhet förekom på flygsanden vid 
Alms. HoRNEMANN nämner, att >>den er anbefallt som Foderurt paa Sandkhtten, och 
wr AHLBERG erinrar om, att den äfven på sandiga och grusiga hafsstränder växer yppigt, 
der den »genom sin saftighet och sälta blir ännu tjenligare till foder än annars>>. Det 
fö~jande kan tjena att belysa dess förekomstsätt i J emtland. 

I en grustägt på åsen invid Bräcke kyrka, är den, såsom förut är nämdt, mycket 
allmän, likaså är det förut framhållet, att den ganska rikligt förekommer på ett ljung­
fält vid Refsundens södra ända, i begge dessa fall i sällskap med Epilobiwn a.n,qustifolium. 
På de smärre öppna fläckarne i elen unga tallskogen på åsen vid Bräcke kyrka före­
kommer den här och lwar, om också icke i någon ymnighet. Uti ett äldre glest tall­
bestånd i närheten af Refsunds kyrka, de r ungskogen förstörts genom skogsbrand, och 
der nu förekom ett tätt ristäcke af ~jung med riklig inblandning af lingonris, ingick 
Lottts fläckvis i ej ringa mängd. Tydligt var dock, att Galluna på begge dessa platser 
mer och mer förträngde densamma. - Berggrunden omkring Refsunden utgöres af 
ögon granit. 

På ett mindre kalhygge på kalkstensgrund invid Brunflo kyrka spelar Lot~ts en ej 
oväsentlig rol i den uppkomna vegetationen derstädes; allmänna voro för öfrigt 
Ag1·ostis vulgm·is, Aira fiexuosa, Trifoliwn repens och pmtense samt Vicia Oracca. 

På den för öfrigt nästan i1alma sanden vid Aresjöns strand träffas Lotus i täta, ned­
liggande tufvor, om också icke i större rnängd. - Uppe i Areskutans björkregion på 
södra sluttningen vid omkring 800 m. växte Lot~ts allmänt. och ganska rikligt på betes-. 
markerna, ofta nog- med särdeles frodig utveckling. 

Helt allmänt kan sägas, att denna art är en af de vanligare kolonisterna på blot­
tade platser med qväfvefattig j ordmån . 

Härofvan nämdes, att. leguminosernas förekomstsätt för närvarande är förtjent af 
en särskild uppmärksamhet, och jag vill nu någ ot närmare orda om detta. 

1 G. TtsEuus, Fodauätvtodling på jle1·å1'iga vallm·. If. Stockbo lm 1885. 

8. (i. lJ. l'rultf isld geologislat 1111111•1·SMt ningrr1· i J nnt/and. 2 
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Under de senare åren är det genom experiment både i stort och smått tydligen 
ådagalagdt, att åtminstone en del legurninoser förhåll a sig annorlunda än gräsen i all­
mänhet beträffande qväfveupptagandet, i det att de förra med tillhj elp af vissa i jorden 
befintliga mikroorganismer upptaga större delen af sitt qväfvebehof ur luften. Det är 
äfven visadt, att utbildningen af ärtväxternas rotknölar sammanhänger med denna 
assimi lation af fritt qväfve. Gräsen deremot äro för sitt behof af qväfve uteslutmtde 
h~invisade t.ill i jorden befintliga , assimilerbara qväfveföreningar. 

Härigenom erhåller man förkl aring öfver, huru de qväfverika ärtväxterna kunna 
trifvas å qväfvefattig sandj ord. 

Ett experiment i stort, som visar, att dessa växter måste hemta sitt qväfve fr ån 
annat håll än från jorden, är följ ande. ScHULTZ på Lttpitz i Sachsen har å mager sand­
jord under 15 på hvarandra följande år utan någon tillförsel af qväfvehaltiga gödnings­
ämnen med stor framgång odlat lupin er, och det oaktadt var qväfvehalten i lupinfälten 
efter dennn tids förlopp större än i ett. närgränsande åkerfält, som hade odlats på 
vanligt sätt. Lupinerna hade således samlat qväfve och riktat jorden dermed. ScHULTZ 
har nu med anledning af detta grundat ett nytt åkerbrukssystem och visat, att man 
genom en rationelt ordnad växtföljd kan undvika den dyrbara qv,äfvegödningen, i det 
man låter leguminoserna »samla» det för sädesslag en och fodergräsen erforderliga 
qväfvet, hvilket i synnerhet kommer jorden till godo, om växtmassan nedplöjes (grön­
gödning). 

Det är ej nödig t att här närmare iugå på detta, utan vill jag hänvisa till en popu­
lär, nyligen utkommen broschyr med titel: flpf nya åkerbrukssystemet på sw1r~jonl af 
HJALMAR NATHORST (Göteborg 1888) 1

• 

I detta sammanhang må emellertid några andra fakta meddelas, som just för detta 
nya åkerbrukssystem böra kunna erhålla en ganska stor betydelse. 

Genom de af STEBLER och ScHRÖTER i Schweiz utförda noggranna Undersökningarne 
öfver fod erväxternas olika anspråk på jordmån, läge, fuktighet o. s. v. och öfver ängs­
och betesmarkernas vegetation 2 är det visadt, dels att åtskilliga gräs sky animalisk 
gödsel, såsom B1·iza media och A vena pratensis, och att andra t. o. m. alls icke kunna 
fördraga densamma, t. ex. Aira flexuosa, Malinia ccentlea, Nardus stricta m. fl. , dels åter 
att en del leguminoser äro indifferenta i förhållande till gödsel, såsom T1·ijoliunt pra­
tense, Lathyrus pratensis, Lotus co·rnicttlatus m. fl., och att åtminstone en art, Trifolium 
repens, i sin utveckling gynnas deraf. Detta är naturligen y tterst vigtigt, ty det visar, 
att man icke kan skära. alla ärtväxter eller alla g räs öfver en kam, utan att man tvärt­
om måste noggranut studera hvarj e särskild art och under hvilka förhållanden den i 
naturen uppträder massformigt, för att i de olika fallen kunna afgöra, hvilkendera 
arten lämpar sig till odling på den ena eller andra platsen. Beträffande Jemtland med 

1 F ör öfrigt hän visas till följande arbeten: 
L. F. N ILssoN , Om w·sprunget till växtemas qvc~fvelta lt. Landibrnksakademi eus Handl. och Tidskrift 1886 . 
H. H ELLRIEGEL und H. vVrLl'AR'l'H , Un tel'suchungen ube1' die Stich·sto.fj'nalmmg ile1' G1·amineen und Legumi-

nosen. (Beilageheft zu der Zeitschrift des Vercins f. d. Riibenznckerindustri e d. D. R. November 1888. HP- rlin) . -· 
Hnfvndresultnten af detta arbete sammanfattas å pp . 200 och följand e. 

2 F. G. STEBI.ER und C. ScHRÖTF.R, B eiträge zur K enntniss d e1• Jlfrttten unrl TVeirlen cle1' Schweiz. l -- IV. 
- Landwirthschaftli chP.s J ahrbtlf•h der Sc:hweiz, H. L 1887. 
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dess många olikheter i berggrundens beskaffenhet är det naturligen i fråga om legumi­
noserna, som synas forete olikheter i afseende på behof af kalk \ lämpligt att på olika 
trakter vä~ja olika arter. Så t. ex. bör på sandjord inom silurområdet göras försök med 
Antl~yllis mtlnerwria, som är en utpräglad kalkväxt och för öfrigt uthärdar klimatet ännu 
uppe vid Storlien 2 samt dessutom har anseende såsom en af de allra yppersta »qväfve­
samlarne>> . Uti Refsundstrakten dere'mot med dess kali-rika, stundom lätt vittrande 
ögongranit 3 torde Lotus corniculatus, Lathyrus pndensis oeh andra, mindre utpräglade 
kalkväxter böra odlas. 

Fråga kan nu vara, om icke andra växter än leguminoser kunna på samma grund 
för~jena att benämnas >'qväfvesamlare». Ett sätt att bidraga till besvarande af denna 
fi·åga är onekligen att på blottad, mager sandjord efterforska, hvilka arter der uppträda 
i större mängd och med yppig utveokling. Det är ju möjligt, att åskilliga andra örter 
- t. ex. Epilobhtm anpttstifoliwn - och kanske t. o. m. gräs i afseende på qväfve­
upptagandet i någon mån förhålla sig pt't samma sätt som leguminoserna. Både för 
den teoretiska och praktiska botaniken böra för den skull noggranna och detaljerade 
studier öfver växternas förekomstsätt blifva af mycket stor betydelse, och det är onek­
ligen att beklaga, att förut så liten uppmärksamhet egnats åt detta. 

7. Salix herbacea, dvärgpiL 

Om denna växt yttrar HoRNEMANN: »Huusdyrene, isrer lirestene ;;ed e derv I Schweiz 
är den ansedd som en god betesväxt for får. Då den i våra ~jelltrakter, som bekant, 
är ytterst allmän och på en del branta fjellsluttningar sluter sig tillsammans till täta 
bestånd, och stundom t. o. m. blir formationsbildande, så har jag här velat fästa upp­
märksamheten på densamma. Någon större betydelse som betesväxt torde den väl icke 
erhålla annat än på ~jellbranter af större utsträckning, belägna i närheten af länge eller 
ständigt qvarliggande snödrifvor. På dylika platser förekommer nemligen ej sällan Salix 
herbacea i stor mängd, såsom äfven synes af Huvrs skildringar från ~jelltrakterna i 
norra Finland 4 och af CHRISTS redogörelse för vegetationsförhållandena i Schweiz 5

• 

Vegetationen inom ett Salix herbacea-bestånd nedanför en fjellbrant i närheten af 
riksgränsen vid Skalstugan hade fö~jande sammansättning: Carex Fip,ida strödd-riklig, 
Nardtts strictct spridd, Salix herbctcea riklig, Violct palustris (blad) spridd, Polytrichwn 
funiperintt1'n riklig och Jungennannia quinq·uedentata strödd. ,Mosstäcket var emellertid 
till någon del begrafvet af den rika, multnande bladmassan af Salix herbacea. Fuktighets­
grad 6-7. - I Salix herbacea-beståndeu uppträder ofta nog Nardtts stricta, och vid Skal­
stugan observerade jag, att denna senare art förmådde förtränga Salix herbacea. I de 

1 Måhända är det riktigare att säga, att de ega olika fömåga att fördm gu kalk. Jfr F . HöcK, Einiye Haupt­
E ·J·yelmisse der Pjlanzenyeogmphie in den letzten 20 Jah1·en. I Topographische Geobotanik, p. 14 -. Sammlnng 
naturwissenschaftlicher Vortriige herausgegehen von D:r E~tNST H u TH . Zweiter Baud . IV. Herlin 1888. - Se för 
öfrigt äfven KERNERS Pjlanz enleben d. Donauländ. p. 231. .. 

2 P. 0J.SSON, J emtlands jane1·ogmner och ormbtmkm·, upptecknade med WI!J1fvande tt/ växtlokale1•. - Ofver­
sigt af K. Vet. Akad. Förhandl. 1884. 

3 Omkring 0,2 mil öster om Refsuncls kyrka träffades invid lnndsvägen en varietet, påminnande om den 
finska rapaki vi . 

4 R HULT, Die alpinen Pjlanzenjo?·mationen etc. p. 185 och följ. 
5 H. CHRisT, Das Pjlanzenleben der Schweiz (Ziirich 1879) p. 320. 
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j emtländ ska ~j elltrakterna är Nardus för öfrigt på fl era slags bete)Srnarker mycket allmän 
och torde vara svår att utrota annat än genom animalisk gödsel. I STEBLERS och SenRÖ­
TERs sist utkomna arbete 1 uppgifves afven, att Nardus skyr fuktig mark och kan för­
drifvas genom bevattning. I J emtland observeras den dock t. o. m. i ganska stor mängd 
på betydligt fuktiga lokaler; i fråga om bevattningens inverkan på densamrna äro mina 
egna observationer alltför otillräckliga for att kunna vara upplysande. 

8. N arthecium ossifragum, strandlilj a. 

I Kjoland var denna art, som här kallades vrtlbrucld ell er gåsbntdd) ansedd såsom 
det bästa af alla ))St.arrfodel')) . I LINNEs Pan Suecus uppgifves, att den ätes af kor och 
hästar. Af garnm alt har det sagts, att den skulle orsaka benskörhet hos hornboskapen. 
HoRNEMANN yttrar med anledning häraf: >,Det sagn, som BARTOLIN fortrell er, att Dyr, 
som aad den, sku-lle faae ski0re Been, giendrives derved, at den paa adskillige Steder 
i Norge og paa Frer0erne voxer i saadan Mrengde, at den undertiden er K0ernes og 
Faarenes vigtigste N rering, uden at man har mrerket, at de bleve svagbenede clerved.» 
RETZIUS anser på g rund af en del uppgifter, att det är betet på sumpiga ställen, som 
är skadligt, och ej särskildt denna art. BILLMAN ~ framhåller, att benskörheten beror på 
näringsämnenas brist på oorganiska föreningar, särskildt fosforsyrad kalk, och denna 
brist förefinnes, säger han, såväl hos kärrväxter som äfven, särskilclt under torra somrar, 
hos sådana växter, som förekomma på magra, torra ställen. 

På höjderna omkring Kj oland förekommer Nadheciurn ganska allmänt och bildar 
här t. o. m. formationer, som dock intaga en ringa yta, högst 4-5 qvm. Den trifves 
på fuktiga ställen, belägna nedanför klippor och utmed kanterna af kärr, bevuxna med 
Eriophor-wrn ang·ttstifoli'ttrn och Scir]J'tts ccespitosus, och helst något litet beskuggade plat­
ser, der elen längre håller sig grön än på solöppna. Enligt LECOQ 3 förekornmer elen 
enelast på sanka, tidtals öfversvämmacle platser på torfgruncl, ofta i stor massa och i 
sällskap med Cwrices) Eriophora, Drasera-arter m. fl . Den bildar en ofantligt tät växt­
matta ; rotstockarue vä.Jva sig om hvarandra, så att mossor och spädare örter förqväfvas, 
t. o. m. Scirpus ccespitosus synes blifva undanträngd. En farlig fiende, som nästan alltid 
visade sig i Nartheciurn-bestånclen, var Nrtrdus stricta. Det lyckades mig emellertid icke 
att genom till buds stående material med säkerhet afgöra, huruvida denna art verkligen 
förmådde på elylika fläckar förtränga Nartheciurn ; elen träffades emellertid · i ej ringa 
mängel inom bestånden, och detta bådar ej goclt för dessas framtid. 

Här må redogöras för vegetationen inom en Narthecium-formation på en ganska 
fuktig ståndort af 3 X l m., belägen nedanför en mindre, brant klippa: Nwrtheciwn täc­
kande, Nardus' strödd, L eo·ntodon autumnalis och Potenf'illrt Tormentilla spridda, Lycopodiwn 
Selago enstaka; bottenskikt huf'vudsakligen af Sphagnwm cyrnbijoliu.m, som dock mer och 
mer qväfves. Fuktighetsgrad 8-9. 

1 B eiträge zur Kenntniss de1' jJ;Iatten und W eiden der Schweiz. V- VII. Landw. Jall!'b . d. Schw eiz 1888. 
2 S. BILLMAN, Om benskörhet hos ho1'n boskapen. - K. Laudtbruksakademiens Handlingar och Tidskrift 1877. 
:l H. LECOQ, Etudes SUP la Geo,qmp!tie botanique de l'Em·ope et en parti.;u/ier Slt1' la ve,qetation du pla.-

teau central de la France . '!'orne VIII, p. 622, 185::l , · 
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På grund af lokalernas säregna beskaffenhet för Nartheciwnt-bestånden är det föga 
troligt, att Na·rtheciwm någo nstädes skulle kunna få någon betydelse på ängsmarker; på 
vissa fuktiga betesmarker bör den deremot, såsom äfven framgår af HoRNEMANNS med­
delande, kunna få en ganska stor betydelse, företrädesvis på grund af sitt täta växtsätt. 

9. Poa alpina, ~jellgröe. 
WAHLBERG yttrar om denna art, att den i våra ~jellt.rakter är ett af de bästa och 

ymnigaste betesgräsen, och af STEBLER och ScHRÖ'l'ER 1 är den bland gräsen framhållen 
som det allra förnämsta. - Den förekommer visserligen allmänt i J emtland, men ingen­
städes lyckades jag dock anträffa den i fullt slutna bestånd, och endast i Brunflo obser­
verades den i större mängd. Här redogöres nu för dess förekomstsfi,tt derstädes. 

På ängsmark på alunskiffergrund nära intill j ernvägsstat.ionen förekom den allmänt 
och var i synnerhet på en mindre, mot OSO sluttande brant rikligt företrädd. Inom 
det g lesa Paa-beståndet förekom mo för öfrigt : Vicia emcea, Gali~t1n bo·reale; Festuea ·rttbra 
strödda, Plantaga media, Chrysanthemttm L eueanthemwm, Potentilla verna och Ca·rum Carvi 
spridda, Avenct pttbescens och Alehem'illct mtlgaris enstaka j emte ett glest mosstäcke af 
Thuidi·ttm abietinum. Fuktighet 1-2. Platsen var ej alls beskuggad, och Poa alpina 
(sjelfva strået) var redan den 28

/ 7 mer eller mindre förtorkad . P å en något beskuggad 
plats i närheten, der en mindre rishög eller dylikt blifvit bränd, hade Poa alpina vuxit 
upp i ytterst frodiga och täta tufvor. 

På en temligen frisk ängsmark på kalkgrund, knappt 1
/ 1 mil vester om Brunflo 

jernvägsstation, ingår Poa alp·irw rikligt i vegetationen. Öfriga anmärkningsvärda arter 
v oro : Chrysanthemum L e·ueanthemttm, Plantag o media, Potentilla verna, Avena pubeseens; 
mera sparsamrna voro Aira ccespitosa, Briza media, Festttea rubnt, Carum Ca·rvi och Poly­
gonwm vivipa·rwm, den senare fläckvi s. Mosstäcket utgj ordes af ThuiditMn abietiwum o~h 
Hypmtm ttneinatum. P ä en något fuktigare del af ängen äro Sp·ircea Ulma-ria, Cantm Carvi, 
Thalictrum, simplex och Aim eecspitosa de mest karakteristiska, om ock Poa alpina och 
Polygonnm vivipm··ttm fortfarande fläckvis äro rikligt inblandade. Tydligt var emellertid, 
att Aim ccespitosa på denna plats förträngde Poa alpina och andra spädare arter. 

I en af STEBLER och ScHRÖTER analyserad växtmatta, der Poa alpina bildade en 
väsentlig del af vegetationen, voro för öfrigt Alehemilla vttlgaris, Poa annua var. supina 
ScHR. och Phleum alp·intl1n de mest karakteristiska 2

• 

Enligt s~rEBLERS och ScHRÖTERS iakttagelser kräfver Poa alpin(t gödslad och frisk 
mark, men är indifferent i föi'hållande till berggrund ; enligt det ofvan sagda synes den 
gynnas af askgödning och beskuggning. 

10. Molinia crerulea, senegräs, »käringnålstar>>. 

RETZIUS uppgifver, att detta gräs med begärlighet ätes af husdjuren, och LILJEBLAD 
omnämner, att den odlats vid Berlin såsom betesväxt för får. Enligt de upplysningar 

1 Tabelle etc. 
~ S'fEBLER q. Sc uRÖTER, BeitTä,qe etc. 1887, p. 124. 
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jag inhemtade i J emtland äro korna särdeles begifna på densamma. Med anledning 
deraf egnades stor uppmärksamhet åt dess naturliga växtplatser, och då dess förekomst­
sätt är ganska egendomligt och gifver tydliga vinkar om, huru de i regel med en 
torftig och föga närande vegetation kläelda ~j ellkärre n i många fall ganska lätt böra kunna 
förvandlas till goda betesmarker, stt vill jag temligen utförligt behandla denna art. Först 
må, då i korthet omnämnas, hvad några författare meddela om dess förekomstsätt eller 
odling. RETZIUS säger, att »man finner det i magra och sumpiga ängar uti små tufvor, 
äfven hvar flygsand spridt sig öfver kärraktig botten», och anser dm-före, att det kan 
löna mödan att på sådana ställen »om sena hösten» utså, frön af densamma. HoRNEMANN 
yttrar sig så.lunda: »Den voxer paa T0rvegrund, ikke sieiden; ligeledes paa Sandklitter 
f. ex. ved Erandet i Jylland .... Den anprises som Foderurt paa Sandklitter og till­
kienclegiver i Almindelighed T0rvegrund. >> HuLT 1 anför detta gräs bland de mest 
karakteristiska växterna på sådana strandbräddar, som höja sig sä mycket öfver vatten­
ytan, att de ofta ligga torra. - Mina egna anteckningar om detsamma äro hufvud­
sakligen följande. 

På en liten kulle uti ett mot NNV sluttande Sci·rptts cecspitosus-kärr på höjden sö­
der om Skalstugusjön hade Jlifolinia rikligt infunnit sig. Här växte för öfrigt CaZZ.wna, 
Betttla nana, A ·ira eecspitosa och Festuea ovina vivipa·m. N edanför denna kulle hade 
marken blifvit j emförelsevis torr, och här täflar Molinia med Scirpus. Aim eecspitosa och 
Nardus började äfven infinna sig . 

Invid vägen mellan Fäviken och Fröå grufva (Kall) förekom äfven uti ett Sei·Jpus­
kärr en mindre kulle, och äfven på denna hade Jlifolinia nästan slutit sig tillsammans 
till ett bestånd. Allmänna arter voro för öfrigt Festuca rubra, Agrostis spec. och ' 
Meliea nutans, vidare Potentilla Tonncntilla och Thalictrum alpimmt. Denna kärrmark 
begränsas åt ena sidan af en temligen bred ~jellbäck, som skurit sig ganska djupt ned, 
så att sj elfva kärrm arken ligger betydligt högre (omkring 0,:1 m. ) än bäclcens vattenyta. 
Omkring denna. bäcks kanter var Malinia ytterst allmän. Aim ecespitosa började dock 
på denna fläck mer och mer infin11a sig jemte Festucct ot·ina vivipara, Agrostis spec., 
Gerani·um .. silvatiewn, Potentillrt Tormentilla och några smärre buskar af Bet~tla nana. 

På det förut nämda ~j e llet Flandern observerades flerestädes samma förhållanden 
som de nyss skildrade. Men särskildt spelade JJ1-olinia en vigtig rol i växttäckets sam­
mansättning utefter kauterna af en slingrande ~j ellbäck, rinnande mot N eller NO, och 
i synnerhet var detta förhållandet strax ofva11för vestra ändan af östra Kjolandsjön , på 
Fl:mderns nedersta del. J ag 'vill något närmare redogöra för ett par Molinia-bestånd 
utmed denna fjellbäck. Det ena intog en yta af 3,5 m. längd och 2-3 m. bredd, dock 
med oregelbunden form. Bäcken var här ungefär 0, :1 m. bred och nära 0,5 m. djup (i 
medeltal), dock låg vattenytan d. 5 Sept. omkring 0,3 m. under elen omgifvande kärrmarken. 
Bäckkanten var på den sida, Molinia-beståndet förekom, lodrät, på den andra sidan deremot 
långsluttande. Strax ofvanför och söder om Molinia-lokalen var fjellbäcken ungefär dubbelt 
så bred, och den rann här fram öfver en sluttande, nästan naken berghäll och med ett 
djup af endast ett par cm. Strax nedanför denna berghäll gjorde bäcken en slingring 

1 R. HULT, Blekinges vegetation , p. 223 . 
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eller båg·e åt öster, hvarigenom Malinia-lokalen kom att ligga tvärs före den sluttande 
borghällen och tvärs före den riktning, i hvilken bäcken närmast ofvanför denna plats 
rann fram. Härigenom måste naturligen denna plats under tider med högt vattenstånd 
vara öfversvämmad. Bifogade skizz 1 må ~jena a.tt åskådliggöra den gjorda beskrifningen . 
Den punkterade linien afser en ungefärlig begränsning af MoZlnia-beståndet, som på 
något afstånd från bäcken glesnade mer och mer. Vegetationens sammansättning på 
denna fläck var följande. Rikligt förekommande voro Ma linia (vanligen steril, bladmilssan 
nående en höjd af omkring 35 cm.) och Tha lictrum alpinum; strödda: Aira ca>spitosa, 
A_qrostis spec., Potentilla Tonnentilla7 Trientalis; tunnsådda: Geranium silvaticwn, Soli­
da_qo, Aim flen t.osa och Nrwdus; enstaka: Crepis paludosa och My1·tillus ni_qm. Mosstäcket 
var glest, bestående hufvudsakligen af Sphagnum acutifoliwn och cymbifolium7 Hypnwn 
uncinatum, Hylocomimn 8qua·JTosum och Brochythecimn Rutalmlum. På sjelfva kanten ned 
mot vattenytan växte Care:r Goodenoughii, Carex rlioica, Solirlago, Thrdictrum alpinum samt 
Spha.r;nu.m acut~folinm och cymh~foliztm. 

P å en annan fläck invid ~jellbäcken, der äfven lJIIolinict i stor mängd infunnit sig, 
var olikheten i vegetation med elen föregåend e hufvudsakligen elen, att härstädes Carex 
Goodenou,r;hii i stor myckenhet infunnit sig i sjelfva Malinia-beståndet ; Ah·a ca:spitosa 
var deremot mindre företrädd. Mosstäcket var mera sammanhängande och utgjordes 
af de begge Sphagna. 

På en mindre, temligen brant sluttning af Flanderns uedre del hade Malinia rikligt 
infunnit sig. Äfveu Scirp·us ccespitos~ts var härstädes åtminstone fläcktals rikligt före­
trädd; allmänna voro för öfrigt Narcltts, Potentilla I'onnentilla, Andr·omerla polifolio, 
Empetnm,, My1·tillus ni.r;m och ~tliginosa samt Betttla nana; de begge senare voro de 
allmännaste af risen. Aira ccespitosa saknades deremot, och äfven saknades samman­
hängande mosstäcke. Här strömmar vattnet tydligen fram pä vårar och höstar-- möj ligen 
äfveu efter häftiga regn i allmänhet - ty de förtorkade bladresterna lågo tryckta mot 
marken utefter branten, alla riktade åt samma håll. Högre upp på backen ofvanför 
elen egentliga branten, der risen nått större höjd, förekommo Gladania rhangije1·ina och 

1 l de 1111a uppsats f'örckomllland e skizzf' r iiro e ller min a 1!g11a ntkast utförda af statsgeologen E . EmnrANN. 
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Dicranum scaparium allmänt; Malinia aftog deremot mer och mer. N e re vid den lilla 
brantens fot fortfor Malinia (strödd-riklig) ; Sci1J_JU8 crespitasus blef emellertid allt mer 
och mer allmän och slutligen täckande, och anmärkningsvärda voro för öfrigt härnere 
Na1·thecium assifragwn, Lycapodiwn Selago samt E 'riopharum angustifolium, den sistnämda 
sh·ödd-riklig på sådana fläckar, der växttäcket ej helt och hållet täcker dyn 1

• 

En annan lokal i närheten, der Mol,inia nästan slutit sig tillsammans till bestånd, 
var något beskuggad af omgifvande björkar och granar. Platsen intog en yta af ungefär 
14 gvm., sakta sluttande mot nordost. Någon fj ellbäck fans icke i närheten. llfal.i11'ia 
och Carex pauc~f!am bildade tillsammans ett nästan slutet bestånd, der de ingingo i 
ungefär lika mängd; Ru.bus Chamcemonts och Trientalis voro äfven ganska rikligt före­
trädda, tunnsådda voro deremot Aira .flex1,tosa (bla.dskott), Comus suecica, Andromeda 
pol'ifolia, Empetntm, Jl{yrtilh och Eriophm·um vaginatum. Mosstäcket utgjordes af Sphag­
nmn ac'tttifalittm med inbl andad Polytrichum commune. Anmärkningsvärdt är, att både 
Aim ccespitosa och Nrtrclns saknas. Huruvida Morinia på denna lokal var i utdöende, kan 
j ag ej afgöra. Den var visserligen steril, men detta är ganska vanligt i ~jelltrakterna. 

- Ofvanför denna nu skildrade plats fortfor samma vegetation med undantag af att Mo­
linia är mera sparsamt förekommande. N edanför Molin'ia-beståndet. fortfora Sphagnum, 
Rub1ts Cham.cem.arus och M.'lJ1'fillus nigm. 

På höjden öster om Skalstugan observerade jag 1887 ett rektangulärt, mot söder 
sakta. sluttande, mindre fält, som var mycket intressant i fråga om Mol'i11ia och dess 
förekomstsätt. Det intar en yta af 20 meters längd och 7 moters bredd och begränsas 
på sidorna af temligen höga, risklädda tufmarker. Mot norr löper det ut i ett smalare 
band med något högre belägen, tufvig mark, der Cladonie1· mer och mer inträngde; mot 

1 Denna l'egetation påminner ganska mycket om den, som HuLT ( Vegetationen i 1\.emi l,appmar~' etc . p. 53) 
beskrifvit från en ståndort , so m bevattnades nf ett rörlig t, på en gång nitrin gsrikt och dyhaltigt grundvatteu . 
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söder sluttar det i ett under uttorkning varande Sci1·p~ts·kärr. Att anmärka för öfrigt 
är, att utmed de begge tufmarkerna på sidorna löpa grunda, naturliga diken, det vestJ·a 
något djupare, och tvärs öfver fältets öfre del går ett tredje dike mot sydvest. Alla 
tre dikena voro den 11

/ 8 alldeles torra. Vidstående skizz afser att närmare förtydliga 
det sagda. Vegetationen härstädes var följande: Malinia och Scirpus cmspitostts rikliga; 
strödda voro: Ca1·ices panicea och ctmpullacea, den senare steril och ytterst smal bladig, 
och i enstaka eller spridda exemplar förekommo Potentilla Tonnentilla, Er·iophorwn 
an,c;w;tifolium, Saussurea och Nard~ts. De mossor, som jemte Sela.c;inella och Thalict1·urn, 
alpinwn sköto upp här och lwar, blefvo i regel begrafna under de rikligt förekommande, 
multnande, g råa resterna af Ca1·ices (och Scirpus ?). Ett stycke ofvanfth· den tvärgående 
fåran har Nardus på en mindre fläck blifvit nästan dominerande. 

Till hvad som här ofvan är sagdt om Malinias förekomstsätt kan såsom allmän 
regel framhållas, att i de kärr på ~jellsluttningarne, som karakte riseras af Cm·e:r arn­
pullacea och Sci1·pus crespitosus, ingår Malinia i större eller mindre mängd i vegetationen, 
och löper någon ~jellbäck genom kärret, så samlar sig Malinia i största mängd på vissa 
fläckar utmed stränderna. - Af allt detta framgår, att denna art trifves på sådana platser, 
som någon del af året äro öfversvämmade. Den på föregående sida meddelade skizzen 
påminner ju äfven på visst sätt om en siläng, låt vara af enklaste slag. Den tvär­
gående fåran är då att jemföra med en fördelningsränna ouh sidarännorna verka unge­
färligen på samma sätt. Min uppfattning har derför blifvit den, att hvad man närmast 
har att göra för ~jellkärrens och fjellmyrarnes förändring till goda betesmarker, är 
att, der sådant låter sig göra, genom öfversilning reglera vattenafloppet, och det vore 
i hög grad önskvärdt, om några försök i smått i denna riktning kunde företagas. För 
närvarande kunna ju ~jellens näringsrika förvittringsprodukter ej komma vegetationen 
till godo, då man låter ~jellbäckarne föra dessa ned till sjöarne. - Silängarnes anläggning 
fordrar visserligen god omtanke och erfarenhet för att i hvarj e särskildt fall blifva fullt 
rationel, men äfven sådana af enklare konstruktion - t. ex. genom att endast låta ~jell­
bäckarne någon tid på äret öfversila de sluttande kärr- och myrmarkerna - kunna helt 
visst i väsentlig grad bidraga till förbätt.riilg af dessa markers vegetation 1

• Det har 
visserligen framhällits, att vatten, som kommer från vidsträckta mosstrakter, ofta inne­
håller för gräsväxten skadliga, jernhaltiga ämnen, h varföre sådant vatten ej lämpar sig till 
öfversilning; gent emot dessa ämnen, synes emellertid Malinia vara indifferent, ty på 
myrarue på sluttningen ofvanför och söder om Visjö (nära Storlien), der det var ganska 
godt om myrmalm, förekom denna art ytterst allmänt, och på en fläck af 2-3 m. 
bredd och 12 m. längd - nästan omärkligt höjande sig öfver omgifvande mark -
der myrmalm i stor mängd hopat sig, öfverlagrad af ett endast 1- 2 cm. tjockt humus­
lager, växte Molinia rikligt. - Anmärkningsvärda arter för öfrigt härstädes voro Nardus, 
Carex 1·igirla, Aira jlexuosa oeh Potentilla Tonnentilla j emte åtskilliga ris: Juniperus nana, 
Empetntm, Calhma, Myrtillu.c; uliginosa, B etu1a nrtna och några exemplar af Betula 
odonrfa. 

1 BP.skrifninga r af, olika slag· af siläng·ar finna s i AnnHF.N Tl H((llclbok i svenska jOJ·db1'uket. 

S. G. U. Pra1di.•ld ,qcolooiska U?ldM·sö1111 i 11f10>" i J,·mtland. 3 
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Önskvärdt "är ju dock, att så fruktbart vatten som möjligt erhålles, och jag har 
tänkt mig detta kunna åstadkommas derigenom, att ~jellbäckarne, i den mån tillfälle 
dertill erbjudes, ledas genom de täta björk- och gråvidebestånden med rik örtvegetation, 
hvilka böra innehålla ganska stor rikedom på mylla, 1 och för öfrigt öfver sådana ställen, 
der humuslagret har något nämnvärdt djup. Förändring af en fj ellbäcks riktning i dess 
öfre lopp bör i allmänhet ej möta några stora svårigheter. 

Af den här ofvan lemnade framställningen synes, att det finnes åtskilliga mer eller 
mindre farliga medtäflare till Molinia, der denna slutit sig tätare tillsammans, och de 
vigtigaste af dessa äro Aira rrespitosa, Can~x Gooilenou,qhH., Na1·ilus stricta, och åtskilliga 
ris, förnämligast B etnla 11ana. A'ira rrespitosa är visserligen på hårdvallsängar ett svårt 
ogräs, men på betesmarker, som någorlunda tidigt betas, är den ganska värdefull, !war­
före den »skada», denna art kan orsaka i Molinia-bm;tånden, naturligen icke är af någon 
väsentlig betydelse för betesmarkens godhet. Care:r-arterna uppgifvas af STEBLER och 
ScHRÖTER endast i. sådana fall gynnas af bevattning, ·då den är för stark och företages 
i otid~ eller då vattnet har dåligt aftopp. Helt visst råder dock olikhet mellan arterna 
i detta afseende. Nm·rl~(,S torde måhända kunna helt och hållet fördrifvas genom rationel 
bevattning. Af risen uppgifvas ericaceerna sky animalisk gödsel 2

1 och vid bevattningar 
kan möjligen någon gång hänsyn tagas härtill, t. ex. om fåbodarne äro belägna of?Jan­
för den mark, som skall bevattnas. Några medel att utestänga Betula nana äro m1g 
deremot icke bekanta. 

I förbigående må i detta sammanhang nämnas några ord om ett par gräs, som 
synas mig särskildt förtjenta att försökas på de sålunda behandlade markerna, nemligeu 
Paa tr'ivialis och Alopecurus pmtensis. Den förra arten trifves utmärkt väl på gödslad 
myrjord, såsom jag varit i tillfälle att iakttaga vid Gällö, der den bildade täta, omkring 
O,i m. höga bestånd på en del gräsvallar. Detta var visserligen endast på en höjd af 
300 m. öfver hafvet, men då den i Norge på Dovre enligt BLYTT (Norges Fl om) stiger 
upp ända till 900 m., så bör icke klimatet lägga något hinder för densamma i de jemt­
ländska fj elltmkterna, utan bör den vara härdig ända upp till trädgränsen 3• För öfrigt 
må nämnas, att STERLER och ScHRÖTER anföra detta gräs bland dem, som gynnas i sm 
utveckling af bevattning. 

Ängskaflen är deremot att rekommendera på den grund, att den eger förmåga att. 
länge hålla sig qvar der elen en gång blifvit inså.clcl. Uti elen meromnämda fjellbyn 
Kjolancl, der denna art en gång för omkring 40 år seelan på en låglänclt äng blifvit 
insådd, höll elen sig ännu qvar; timotejen deremot pläg:u i J emt.lancl gå ut efter några 
få år. Ängskaflen är härvidlag dessutom väl för~jent att uppmärksammas af det skäl, 

1 I-1. VON PosT (Om beteRnw?·lcernas och ängm·1zes förbätt ·ring, p. 12. Stockholm 1884.) yttrar: »V fixtslagen 
äro desto vigtigare markförbättrare, ju storväxtare, bladrikare, mera blom· och frnktgifvande, af insekterna mera 
uppsökta etc. (le äro». - Inom ett af mig undersökt björkbestånd på Sto rli efj ellet, som hade en ytterst frodig 
undervegetation af örter och gräs, förekom sandblandad myll a till ett djnp af 28 cm., der fj ellskiffem nådd es. 

2/ STEBI,ER u. ScHRÖ'l'ER, Tabelle etc. 
:1 Enligt K. F. DusEN (Spha_qnaceemas utbredning i Slcrmrlinrwien. Upsala 1887.) är trädgränsen på Åreskutan 

vid omkring 800 m. 
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att den enligt TISELIUS trifves på sådana ställen, som på våren någon tid öfver­
svämmas eller kunna bevattnas 1

• 

11. Aira flexuosa, kruståtel, »tof>> eller »tofhven». 

',y AHLHERG anser kruståteln vara fortjent af uppmärksamhet, »emedan den på torra 
och magra ställen i forening med andra gräs lemnar ett synnerligen för får bruk­
bart bete». 

HoRNEMANN säger, att »den CBdes af alla Huusdyrene, Svinet undtagen», och det­
samma framgår redan af LINNEs Pan suec,us. Af allmogen i J emtland prisades det som 
ett godt betesgräs, och detta särskildt derfore, att det håller sig friskt och grönt långt 
in på höstarne. Både nötkreaturen och hästame äro begifna på detsamma. Enligt den 
kemiska analysen skulle dock dess fodervärde ej vara synnerligen högt, såsom prof. 
H. VON PosT benäget meddelat mig. En del kemister anse emellertid, att den kemiska 
analysen, sådan den for närvarande kan ske, är otillräcklig för att bedöma fodervärdet 
hos en växt, och särdeles intressanta äro de resultat, till hvilka den framstående agri­
kulturkemisten MAYER kommit genom sina undersökningar på detta område. Han sam­
manfattar dem på fö~jande sätt: »FYir' die Werthschätzung des Heues empfehle ich einst­
weilen a·usschl·iesslich d'ie botanische Analyse, wobei Erfahntngen ~Iber n'iitzliche 'ttnd schädliche 
Gn"iser sor·gjältig z~t sammeln sind1 und als Vorbereitung fitr eine schöne Zukttnft wä,re 
niitzZ.ich: Die chemische Analyse nller derjen'igen Gräser, denen mnn gar nichts Bäses nach­
setgen kann, natz'iirl,ich in verschiedenen Perioden der Entwickelttng,» 2 

Den botaniska analysen af höet borde således, såsom äfven STEHLEl{ och ScHRÖTER 
anmärka, i första hand komma i betraktande, och denna skall naturligen grunda sig på 
en deta~jerad undersökning af olika ängs- och betesmarkers vegetation. 

Aira fle:ruosa förekommer allmänt och rikligt i björkskog, äfven uppe i fj ellen s 
björkregion, är deremot i allmänhet mera sparsam högre upp på ~jellen, ehuru den 
dock äfven der någon gång kan vara riklig eller t. o. m. ymnig i sitt förekomstsätt, 
t. ex. på branten af Totthummein (parti af Åreskutan) ofvanför trädgränsen. Vegetationen 
på en fläck härstädes var följande: Jztnipents nana strödd, My·rtilhts nigm riklig-ymnig, 
Aint flexuosa riklig, Ag,rostis vulgcwis och Euphrasia officinalis strödda , Empetntm, C(MJ't­
panulct 'rotwndifolia, Rhinanttts minor och Achillea lVIillefolium spridda. Emellan lVIyrtiZZ.us 
och Aira-tufvorna förekomma smärre fläckar, der marken var bar; några enstaka mossor 
sökte intaga dessa fläckar, men begrafdes af det rika bladaffallet (af Myr·tiUtts) och, som 
det syntes, till någon del äfven af genom vatten nedsköljdt grus. - Sin förnämsta ut­
veckling synes den dock nå på svedjeland och brandfält, der den vanligen blir mycket 
frodig och förqväfver icke blott mossor och spädare örter utan understundom äfven 
lingon- och blåbärsris. Särdeles tydligt var detta förhållandet på det förut (pag. 7) 
nämda brandfältet i Lit, och här syntes Aira flex ttosct mer och mer utbreda sig. An­
märkningsvärda för öfrigt härstädes voro som nämdt Epilobiwm angustifoliwm och Rubus 

1 TISELIUS, Fode1"vä.vtodling på jlerå1·iga valla1• , II. Stockholm 1885. 
2 ADOLF MAYER-WAAGENINGEN, Zu'r Schätzur1g der Heuso1•ten au.f analytisuhen W ege - Journal filr Laud­

wirthschaft 1884. - Citat efter STEBLElt och ScmtÖTElt, Beitr·äge etc. 1887. 
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saxatilis, den senare fläckvis ymnig. - P å ett svedjeland vid Bensjö i Bräcke var Aira 
jleJ;ttosa mycket allmän och frodig, likaså· i Kalls sockeu i de här allmänt förekommande 
björkskogarne, hvilka i regel angifva de platser, der förut afverkning i och för kolning 
egt rum. I äldre tider plägade man härvid i dessa trakter antända den fälda skogen. 
Undervegetationen blef naturligen derigenom till stor del uppbränd, så att, efter 
hvad man upplyste mig om, på en del ställen nära nog kala berget. återstod. Att 
återväxten under sådana förh ållanden skulle ske ytterst långsamt är gifvet, och särskild!, 
visar sig detta i de fall, då platsen är belägen mer eller mindre högt ofvan den om­
gifvande trakten, hvarigenom f:jellstormarne bättre blifva i tillfälle att bortföra den 
uppkomna askan och delvis måhända äfven hurnuslagret 1

• På platser, der en dylik 
förödelse med flit eller af våda egt rum, är Aira fl exaosa en af de mest. karakteristiska 
växterna t. ex. pä Kjolåbr~inna, nära Kjoland, och på en sydsluttning NO om Gran­
bergsfallet, en liten by vid norra ändan af Kallsjön, äfvenså på de gamla kolfallena 
på skogame invid de under Mo g ftrd i Undersåker hörande torpen. På brandfältet vid 
Granbergsfallet, der ännu ingen återväxt af skog egt rum, oaktadt mer än 30 år för­
flutit efter branden, hade vegetationen, der den var mera homogen, följande utseende : 
Epilobiwn angttstifolitwt strödd-riklig (merendels steril), Aim jlexuosa riklig-täckand e, 
Agrostis vulgaris, Lttzula cmmpestris och pilosa spridda, Anthoxanthum fläckvis strödd, 
Vctcciniwm riklig, JI!Iyrtill-tts nig·m spridd-strödd, Linnma, T1··ientalis, Oxalis spridda, Vero­
nica officinalis och Antennaria dioica enstaka; bottenskiktet nästan sammanhängande af 
Polytrickttrn comrnune, med någon liten inblandning af Dicranwm scopariwn, Hylocomiu·m 
crista cast·rensis, Hypn:urn Sckreberi j emte Peltidea aphtosa och Cladon·ice. - Någon gång 
förträngde Aira bottenskiktet och mera. sällan äfven Vaccini·mn ; Aira nådde dock icke 
härstädes på långt när så stor frodighet och täthet som på brandfältet i Lit, hvilket 
väl till någon del hade sin grund uti fältets öppna, ej alls beskuggade läge mot söder. 

lVIera sällan träffades A ira fl exttosa i någon myckenhet i granskog, åtminstone der 
denna blifvit någorlunda tät. P å de öppna platserna i Åreskutans granregion före­
kommer den någon gång rikligt el ler y mnigt, och på en ot NNV sluttande brant med 
fuktighetsgrad 4 hade vegetationen följande sammansättni g: Salices glattca, Lappontt1n 
och . nig1·icans spridda, Juniperus eustaka, Aim flexttosa ri lig, Agrostis vulgaris strödd, 
Phfeurn alpinurn, L ·uzulct p-il osa och cwmpestris enstaka- spri da, Polypodiwm Phegopte-ris i 
spridda grupper, Polypod·iurn Dryopteris riklig, _ZVIyrtillus ni,r;m n. täckande, Empetr·tt1n 
och · Vrtcciniwn strödda, Trientctlis strödd, Majanthemttnt bifoliwn spridd, A lehemilla 
ctlpina enstaka; mosstäcke af Hylocovtiwn splendens och E t'pnwm Schreberi, med någon 
liten inblandning af Hylocornium squcw·rosum, Dicranwrn copa·rhtm och Jungennannia 
q1tinqttedentata. 

Agrosl'is vulgaris är emellertid, såsom härnedan ytterligare skall nämnas , det mest 
karakteristiska gräset på dylika platser. 

1 Det uppgifves för öfrigt, att i bergstrakter i Södern kan humuslagret, eftt~ r fällning af skoge n, genom häraf 
uppkommen brist på fuktigh et, förstöra s, så att hela bergsluttningar, som förut burit skog och busksnår, nu visa 
det kala, vegetationslösa herget. Jfr C. NÄGELI, Uebe1' Pflanz enkultm· im H ochgebi1'rJe. Eine ueue AuJ:qabe fii.1' P.fianzen­
ji·eunde. (Zeitschrift des Deutschen und Oesterreichischen Alpenv ereins. B. VI, .Heft I , p. 12. Miinchen Hn 5.). 
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Enligt den erfarenhet, man har från Schweiz 1
, hör AiHt fl exaosa till de gräs, som 

kunna fördrifvas med animalisk gödsel. Enligt KEHNER 2 ingår Aira fiexuosa i regel i 
Nardus-bestånd, hvilka äfven förekomma på qväfvefattig jordmån. På grund• af dess 
ymniga förekomst och yppiga utveckling på brandfält är det tydligt, att den gynnas af 
mineralgödning, och torde askan af våra vanliga brännmaterial vara gynsam för den­
samma. H. voN Po::;T 3 omnämner visserligen att verkan af askgödning p[L ängs- och 
betesmarker varit ringa, och detta kan väl gälla i allmär1het; om man deremot åsyftar 
att få en bestämd vegetation af några få arter, hvilka visa sig frodigast, der tillfälle 
till askgödning forekommit, så torde ett försök ånyo med dylik gödning böra göras. 

Gifvet är emellertid, att Aint jieX'ttasa endast på mager, qväfvefattig jordm ån kan 
få någon betydelse, och här kunde den lämpligen insås tillsammans med EpilobitMn 
ang,ttstifoliwn och Lotus corniculattts, hvilka arter, såsom af det föregående synes, äfven 
förekomma på sådan mark och ej sällan träffas i dess sällskap. 

12. Agt•ostis vulgaris, vanlig ~ven, rörhven 4
• 

Denna art omnämnes hufvudsaldigen derföre, att dEm på branta fjellsluttningar på 
fast mark och företrädesvis på de öppna platserna inom skogsregionen utgör det domi­
nerande grässlaget och helt visst i hög grad bidrager till f:jellbetenas stora värde. Äfven 
i Schweiz lär denna art förekomma i stor mängd på dylika lokaler och anses der höra 
till de bästa foderväxterna. Den kemiska analysen lär emellertid angifva en jernförelsevis 
ringa halt af ägghvita och fett, ett nytt exempel på, att denna ensam har föga värde 
i och for bedömande af en arts fodervärde. Enligt mina iakttagelser förekommer 
den i största myckenhet på friska, ej för magra marker, hvilket äfven öfverensstämmer 
med erfarenheterna från Schweiz, och uppgifves det för öfrigt, att genom betande detta 
gräs gynnas på andras bekostnad, i det att derigenom en rikare skottbildning kommer 
till stånd, h varigenom åter gräsmattan blir tätare och åtskilliga· ogräs utestängas 5

• Redan 
HoRNEMANN uppgifver, att det lär forqväfva mossan på ängarne; enligt AnRHENIUS anses 
det också såsom det varaktigaste af alla gräs. Af detta framgår, att Agrostis vulgaris 
är ett i hög grad vigtigt gräs på vissa betesmarker. Önskligt vore dock, att åt dessa 
egnades någon vård, t. ex. genom stängsel på ett eller annat sätt, ty härigenom skulle 
boskapen nödgas så att säga mera noggrant afbeta gräset, utom det att spillningen 
derigenom kunde blifva till större gagn. Att en dylik omvårdnad ej bör stöta på 
oöfv ervinneliga svärigheter, det visa oss förh ållandena i Schweiz. Åt alpbetena egnas 
der en ganska omsorgsfull vård, de både gödslas, rödjas och omgärdas med stängsel, 
och föreskrifter för alpbetenas skötsel äro t. o. m. gifna i en särskild lag, den s. k. 
alplagen af 1867. Åt fjellbetena i vårt land egnas ej den minsta vård, de få sköta 
sig sjelfva, och »egarens omtanke i detta fall inskränker sig till att låta dem afbetas» 6• 

1 STEBLl;R tL ScHRÖTER, Beiträge etc,, p. 134, 1887, 
2 A. KERNER, Pjtanzenleben tler Donauländer, p. 237. 
3 H. VON PosT, Om betesmarkernas och änganws för·bättring, p. 39. 
4 Denna art företedde åtskilliga variationer, öfver hvilka korta beskrifningar rn edde.las. 
5 Prof. ScnRÖTER i ZiiriP-h har godhetsfullt låtit mig· se korrekturet på ett nnder tryckning varand e arbete: 

»Alpen.futte7·pjtanzen», der jag bemtat dessa uppgifter. 
6 Jfr PEHR RuNDGREN, Om boskapsskötseln och mjölkhushållningen i Bayem och Schweiz . K. Lancltbruks­

akaderniens Handlingar och Tidskrift 1888. 
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I det fö~jande redogöres för vegetationen på några af de platser, der Ag,rostis vnl­
garis anträffades i fullt slutna bestånd eller åtminstone i större mängd. 

På -en gammal kolbotten ofvanför Mo-torpen (Undersåker), belägen på en vidsträckt 
betesmark vid foten af en afverkad backsluttning, förekommer en växtformation, karak­
teriserad af Agrosl'is vnlgaris och 11·ifoliwn 1·epens, hvilka båda bilda fullt slutna bestånd, 
naturligen inom olika skikt eller på olika höjd öfver marken. Öfriga karaktersväxter 
härstädes voro Leontodon autUJnnalis, Achillea Millefolium och Polygomtm vivipa·rum; mera 
sparsamma voro Trifoliwn pratense, E1,tphrasia officinalts f. pratensis (fläckvis riklig) och 
Festttc:a ntb1·a. Mosstäcket var glest, bestående af Climacittm dend1·oicles, Tlntidium abie­
t'inwn och B1·yttm ccespiticium. Fuktighet 2-3. 

På en annan, nära intill sjelfva Mo gärd belägen kolbotten, der vegetationen ännu 
var gles, voro Ag·rosl'is vulgcwis 1 och Rttmex acetosella de mest anmärkningsvärda af' 
här uppträdande ,kolonister >> ; för öfrigt v oro L eontoclon autumnalis, Trifolium repens, 
Achillea JJ!Iillefolium och Festucct ovina temligen allmänna. I detta sammanhang bör 
e rinras derom, att kolstybb enligt Amn-mNIL'S har stor betydelse för jordens förbättring 
och gödning på den grund, att det uppsuger och tillhandahåller för växtrötterna ammo­
niak och kolsyregas (?) 2 samt höjer jordens värmegrad. 

På de smärre öppna platserna inom Åreskutans branta g ranregion så väl på södra 
som i synnerhet på norra sidan Kr Agrostis i regel det dominerande gräset, ehuru det 
på dessa lokaler ej når någon yppig utveckling-. En dylik plats på Åre~kutans norra 
sluttnjng hade följande vegetation: Ag·rost-is ntlga1·is täckande S, Le01ttodon cnttwmnalis, 
Rhinanthtts minor och Polygonwn riTiparutn strödda, mera sparsamma voro Gerani-um 
s'ilvaticwn, MyrNlltts ni,1ra, VacciniUJn Vitis idcea, JYiaJ·anthemum bifoliwn, Viola bifiora m. fl. 

P å en annan öppen brant i närheten förekom följande vegetation: Agrost·is vulgaris 
och Ca·rex capillaris rikliga, bildande, med ytterst sparsam inblandning af Festw;a 
rub·ra och Nan.ltts stricta, ett nästan slutet gräsbestånd af omkring 15 cm. höjd; Rhi­
nantlnts mino1· riklig, L e01dodon aut·tt1nnal·is och Euphrasia officinalis strödda, Polygon'urn 
viviparwn, Brunella t·ttlgaris, Parnassia palust1·is och Trifolium ·repens spridda, Alehemilla 
alpina enstaka ; mosstäcket hufvudsakligen af Hylocomium squw·r·osttm. 

En annan öppen brant härstädes hade ett sålunda sammansatt växttäcke: Salices 
Lappomtm och glattca strödda, Agrostis t·u lgaris och JJ!Iyrtilltts nig·ra rikliga, Leontodon 
auttt1nnalis och PolygMntm 1·ivipa1·um strödda, Phlewn alpin·um, Luz·ttlct carnpestris, Aira 
fiexuosa, Anthoxanthwn spridda, Carex capilla1·is, Rhinantlnts m:inor och Parnussia enstaka ; 
bottenskiktet slutet, bestående af J~tngennannia lycopodioides med obetydlig inblandning 
af Selaginella och Hyloc01nimn squcm·osum. - På en del öppna platser inom det smala 
alderskogsbältet (Alnus incana) på nedre sluttningen af Mörvikshummeln (Åreskutan) 
var A!;r·ostis ofta täckande, och karakteristiska arter för öfrigt voro Rubtts iclceus, Brunella 
mtlgwris, Poly.r;onUJn viviparwm och Trifolitt1'Jt repens jemte mosstäcke af Hyloco1wiwn 
sqttctrroswn. 

1 Den här förekomman de fo rm en var rikt försedd med bladskott, (tätt tufvad), stundom äfven med långa, 
kraftiga utlöpare, samt omkring 15 cm. hög. P latseli undersöktes 10/ 9 . 

2 Enligt växtfysiologernas experim ent kan endast den kol syra, som ornedelbart upptages af de gröna växt­
delarua, användas för assimilationen. Jfr W. DETMER, Lehrb. d. Pflanzenpltysiologie, p. 23. Bresia u 1883. 

3 Bladskott få, inga utlöpare ; högväxt, omkring· 35 cm. Undersöknin gen gjordes 26/ 8 • 
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Största frodigheten egde Ag1·ostis vulga1"'is emellertid på de uppodlade myrarne 
söder om och ofvanför Visjö, der den bildade ytterst. täta tufvor med rik bladmassa '. 
På en treårig vall, der timotejen höll på att gå ut, hade i stor rnängd infunnit sig 
A,qrostis vulgaris, Ai1"a cmspitosa, Antho:rantlntm orloratmn, Poa pmtensis och rtnmta, alla i 
yppiga former. P å dylika fält träffades för öfrig t ofta nog äfven PhlP.~tm alpinu·m j emte 
en del sumpväxter, såsom Comantm, E1·iophora m. fl., hva1jemte Polyt1·iclmm con'Mmtne i 
stor myckenhet infann sig. 

På ett annat fält härstädes, so m blifvit vändt, me11 aldrig gödslad t eller besådt, hade 
äfven inkommit samhJa arter och dmjemte Calamagrostis stricta borealis och FP.stttca ovina 
'l'iV'ipam, och äfven hti.r nådde de en stor frodi ghet, hvilket i synnerhet var förhållandet 
med Aim, Ag1·osl'is och Calmnagrostis. 

Dessa meddelanden torde vara tillräckliga för att visa, hvilken betydelse A ,grostis 
vuJgctris har såsont bete::;växt, och und er hvilka förh ållanden, den bäst trifves. 

13. Polypodium alpestre, »vild-jeske» 2• 

Ormbunkarne tord e för närvarande ej spela någon vigtig rol i det svenska jord­
bruket. ARRHENIDs omnämner dem endast i sammanhang med redogörelsen för strö­
ämnena. Härvid framhåll er han, att. de lemmt ett utmärkt godt strö på grund dm·af, 
att de lätt öfvergå i förruttnelse, och att de genom sin rikedom på kali väsentligt höj a 
stallgödselns värde. Redan RETZIUS säger: »Visst är det, att man kan icke allenast 
föröka, utan ansenligen förbättra sin gödselhög, om man bLmdar mycken Bräkne (Pte1·'is) 
deruti, men dubbelt gagn har man, om det nyt~jas till strö.» Redan af detta skäl vore 
det väl värdt, att mera än vanligen sker taga dem till vara, om det också torde vara 
olämpligt att hvarj e år skörda dem på samma fläck. Men den ymniga bladmassan kan 
äfven enligt RETZIUS användas för utfodring, om den på sommaren afskäres och torkas 
i skugga. Detta gäller visserligen närmast St-ruthiopteris gennanica, foderbräken, men 
torde nog hafva sin tillämpning äfven på andra arter. Professor H. VON PosT har för 
öfrigt godhetsfullt upplyst mig om, att i England afmejas ormbunkarne för att seder­
mera blandas med höet, hvarvid kreaturen mycket väl förtära dem, ehuru de lemna 
dem orörda, der de växa ute på marken. Samma är för öfrigt förhållandet med Hie­
mci·um-arter enligt professur H. VON PosTs observationer. Genom sin stora bladmassa 
kunde ombunkarne på sådant sätt i betydlig grad bidraga att höja fodermängdAn 1 och 
det vore nog skäl att äfven hos oss taga dem till vara för detta ändamål. --:- En del 
arter hafva för öfrigt. näringsrika, af kreaturen omtyckta rotstocka.r, hvarom mera 
här nedan. 

En del ormbunkar förekomma som bekant allmänt i bergstrakter, och äfven i J emt­
land är detta förhållandet. Den art, som jag der funnit i största ymnighet, är Poly­
podium alpest1·e. 

l Utlöpare saknas ; bladen intill 4 mm. breda, stråna fåbladiga, 35-40 cm. höga . Platsen besöktes 21 
och 22 Sept. 

2 På samma sätt benämnes, såsom naturligt är, ' Aspll:mium Fili,r: F em.ina. 
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l trakten omkring byn Kjoland förekmnma på bergsluttningar mot norr i smärre 
dälder, af allmogen kallade »j eskdalar», en tät orrnbunkvegetation, som med större eller 
mindre afbrott lär intaga en yta af 1

/ 4 mil i ett smalt bälte. Hufvudmassan af denna 
vegetation utgöres af den nämda arten, hvilken här fläckvis bildar fullkomligt täta 
bestånd, ej sällan nående ma'nshöjd, dervid förträngande annan vegetation nästan helt och 
hållet och t. o. m. utestängande granen, som ingenstädes träffades inom dessa bestånd, 
ehuru den omgifvande skogen utgjordes af högväxt gran. Äldre personer meddelade 
för öfrigt, att, så långt de kunde minnas tillbaka, hade vegetationen härstädes varit 
densamrna som för närvarande, och någon afverkning af skog der Polypodiunt-vegeta­
tionen förekom, hade aldrig egt rum. Denna art uppträder för öfrigt ganska ofta mass­
formigt nedanför ~jellbranter och är, som bekant, mycket allmän i de jemtländska (jell­
trakterna, der den för närvarande, så vidt ja.g vet, icke på något sätt tillvaratages. 

Här följer beskrifning öfver vegetationen i en mindre s. k. j eskdal: Polypodiwn­
bestånd af omkring 1,5 m. höjd, för öfrigt endast spridda exemplar af JJI[ulgedittm, R1mu~x 
acetosa, Stellm~ia nemorum och T1·ientalis. Bottenskikt saknades. Fuk1 ighet 5- 6. På 
sådana fläckar, der Polypodittm ännu icke bildat fullt slutna bestånd, utgöra Polytrichltm 
commune, Sphagmtm acutifolium och Bntchythecittm Rutabulum ett mer eller mindre sam­
manhängande bottenskikt, och j enite förut nämda skuggälskande örter träffas här äfven 
Rulnts Oha11ta3monts, Aira .flext.wsa (bladskott), JJ!f.yrtillus nip1·a, Geraniwn s·ilt'aticum, Epi­
lobiwn angustifoliwn m. fl. 

14. Polystichum spinulosum, »rotj eske». 

Såsom nyss nämdes finnas åtskilliga ormbunkar, som på grund af sina nanngs­
rika rotstockar kunna blifva af värd e i landthushållningen. En del exotiska arter hafva 
genom sina rotstockar betydelse som näringsämne t. o. m. för menniskan, såsom Oyathea 
medulla1··is på nya Zeeland och O. spinulosa i Ostindien, och rotstockarna af vår vanliga 
örnbräken (Pte?'is aquilina) förtäras af befolkningen på Canarieöarne 1

• 

HETZIUS redogör ganska utförligt för ormbunkarnes användning och omnämner, att 
rotstockarue af åtskilliga af våra svenska arter äro använda som foder, såsom Polystitlmm. 
F'ilix Mas och Stntthiopteris gennanica i Norge och Ptcris aguilina i England 2

• 

I Kjoland upplyste man mig om, att kreaturen äro ytterst begifna på rotstockarna 
af Polystichum sphwlosum, och att de på höstarna t. o. m. sj elfva pläga uppsöka dem. 
Man plägar derföre härstädes om vårarne, strax efter snösmältningen, säcktals insamla 
rotstockar af densam ma. Såväl under förra våren som u~ der våren 1886, då i J e m t­
land rådde stor foderbrist, fingo kreaturen (i Kjola.nd) under 2 - 3 veckors tid lefva af 
dylika rotstockar j emte rönnbark, och att rotstockarue äro ett kraftigt foder bevisas 
deraf, att korna gödas de1·med. 

Polystichttm spinulosum är som bekant allmän i skogs- och bergstrakter, och vid 
Kjoland var den ofta mer eller mindre inblandad i Polypodium alpest1·e- formati o-

1 LUERSS}; N, Medicini8rh-J'harmarentisrhe B otemiL I B, Kryptogam en. Leipzig 1879. 
2 Pteris förekommer sparsamt i Jem tland ; i ber'gstrakten omkri 11 g Gäll ö träfl'ades den emell ertid här och hvar. 
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nerna 1
• Den förekommer dock härstädes icke i stora massor, och endast sällan sluter 

den sig tillsammans till smärre bestånd. 
I ett dylikt temligen glest Polystichwm-bestånd förekomma Aim .fiexuosa (steril) 

riklig, T1·ientalis spridd samt JJ!l~tl.r;ediun~, Equisetum silvaticum och Ruln,~;s Uhanu;emorus 
enstaka ; bottenskiktet utgjordes af åtskilliga mossor: Polyt1·ichum commune, I-Iypnum Sch1-e-
1Je1·i, Bmchytheciztm Rutabulum, Plagiotheci~tm undulatum m. fl., som delvis begrafdes af 
multnande bladrester. Fuktighet 4. - Inom ett annat ännu glesare Polystichum-bestånd 
förekom My1·tillzts nigra rikligt. Polystichmn-bestånd har jag äfven observerat på Ren­
f:jellets norra sluttning inom dess granregion. Af intresse i afseende på denna arts 
förekomstsätt är för öfrigt LECOQS 

2 uppgift, att den endast träffas på sådana. platser, 
som äro skyddade för vinden. Den frågan kunde nu uppställas, huruvida det skulle 
vara möjligt att få denna. art att förtränga Polypodium alpestre och öfriga mindre värde­
fulla ormbunkar eller att åtmir~stone intaga dess plats. En observation, som gjordes 
på ett par lokaler, kan härvid möjligen få en viss betydelse. Som nämdes, förekom 
den täta ormbunksvegetationen på nordsluttningar i smärre dälder. Polypodium alpe8t,re 
intog härvid dalgångens midt, under det att Polystichzmn spinuloswn vanligen träffades 
på dess sidor eller i allmänhet på sådana fläckar, der fuktigheten var mindre. Om nu 
detta eger allmän giltighet, hvilket närmare bör undersökas, så vore naturligen metoden att 
fördrifva eller uttränga PolyjJQdium alpestre d en att låta ett mindre dike gå fram i dal ­
gångens midt, hvarigenom Polypodiwn-bestånden skulle inskränkas till dess bräddar och 
deras när het, under det att Polystichwn spinulosum kunde rycka längre ned i dalgången 
från sidorna. Härmed har endast åsyftats att antyda den riktning, i hvilken möjligen 
lösningen af denna i praktiskt hänseende ganska vigtiga fråga kan vinnas. Det torde 
emellertid vara ovisst, huruvida Polystichumz spinulosztm förmår lika väl som Polypodium 
alpest1·e utestänga annan vegetation; de begge arterna synas visa någon olikhet i växt­
sätt, som dock icke närmare undersöktes. 

Redan nu må emellertid med bestämdhet framhållas, att man bör akta sig för att 
genom ett oförståndigt och slösaktigt skördande af rotstockarue af denna ormbunke 
bidraga till dess utrotande, utan bör man noga sörja för att des:;; återväxt betryggas 
och helst äfven för, att den mer och mer måtte utbreda. s1g. 

15. Equisetunt palustre, kärrfräken. 

Denna art upprälmas vanligen bland ogräsen \ och man har g jort åtskilliga försök 
att fördrifva densamma från bättre ängar. HoRN~<:MANN 4 säger att den »skal v::ere 
skadelig for Qvreget»1 hvilket äfven MoRTENSEN påstår. Det var derför förvånande att. 
höra, att den i J emtland hade stort anseende som foderväxt, om den ock ansågs gan ska 

1 D e hemförda exemplaren tillböra subsp. dilatatwn. 
2 H. LEcoQ, Geograph. bot. Torne IX, p. 351. 1858 . .. 
:l vV. LÖBE, O.r;räsen, deras motm·betrmde och ut1·otrmde. Ofversättning- o r-h bearb·~tning af RoB. IN DE B ETOU . 

Karlshamn 1880. - .J. .T. MoRTENSEN, De farligaste ogräsens vä:äsiiti or'h utrotande. Öfversät.tnilig· af HJABIA H 

NATHORST . Lund 1887. 
4 HoRNEMANN, Oeconmnisk Plantelwre. Anden De el. Kj öben havn 1837. 

S. 6'. Tf. Praktiskt geolo.qi.<ka 1tndM·söknin.qrw i .Tem.tland. 4 
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svår att berga, något som enligt ARRHENlUs lär vara förhållandet äfven med de begge 
slagen af d yfräken, Equisetum .fhwiatile och limosum. Dessa be g ge arter böra, såsom 
ÅRRHENTtJS framhåller, skördas tidigt, och troligt är dm·före, att detta äfven är att rekom­
mendera för Eqztisetnm palttst1·e. 

I Gällö upplyste man mig om, att und er sommaren äta hästame denna art hellre än 
någon annan foderväxt, och den kallades härstädes äfven »hästfod er». 1 Dess naturliga. 
växplatser äro fuktiga, glesa skogar nedanför bergsluttningar, och den kan der intaga 
ganska stora ytor, som derigenom få en särdeles vacker och liflig grönska. 

Dylika Equisetwn-bestånd träffades nedanför den branta. skogshöjden strax vester om 
Bensjön och likas c:'t i en dalsänkning mellan omgifvande höjder norr om byn Sörsjö, begge 
ställena belägna i Bräcke, vidare i den fuktiga granskogen på de s. k. Marsättsängarne 
nära Gällö och äfvenså på nedre delen af skogshöjden söder om Huså mejeriskola i Kall. 

A 

Equiseturn-bestån rl. 

~ Tnfmark. 

~ Buskar och träd. 

Fläckar, der Equisetum alls icke 
eller ytterst sparsamt inkommit. 

Care.?J Goodenoughii. 

Skog. 

B 

Öfver EqwisetJ,tm-vegetationen på sistnämda lokal äro mina anteckningar utförligast. 
Eq~tisetum-beståndet intog här en aflångt oval sänka af omkring 45 m. längd och inemot 
15 m. bredd, omgifven af blandskog af gran och björk. Den ofvanför belägna delen af 
skogshöjden sluttade temligen brant mot sänkan; närmast öster och vester om densamma 
hade skogen en tufvig markbetäclming. Sänkan sluttar lindrigt mot norr (omkr. l : 6) 
och är genom en meterbred afloppsfåra. förbunden med en mindre, något lägre belägen, 
oval sänka af omkring 10 m. längd, hvilken ä.fven är karakteriserad af Equisetwn-bestånd. 

1 I Lit erh öll jag ungefärligen samma upplysningar om Equisetmn silvaticum, so m t. o. m. prisarl es ännn 
mera; rhmna art tJ·äffarl es emellertid ingenstärles i stö rre massa. 
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Vegetationen på denna plats erbjöd åtskilligt af i nt.resse. På större delen af östra hälf­
ten af den öfre sänkan löper en smal rännil, och närmast omkring och uti denna var 
Equisetwm-vegetationen renast utbildad; p~L vestn1 hälften deremot, der större och mindrA 
grupper af videbuskar och träd förekommo, var denna vegetation i utdöende, i det att en 
tufinark härstädes var uuder bildniug. 

Här följer nu en detaljerad beskrifiting öfver vegetatimJen på denna plats. Den 
vidstående skizzen, som icke gör anspråk på att i alla detalj er vara fullt korrekt, må 
tjena till en orientering. 

Vid den öfre sänkans nedre del, nära intill den smala afloppsfåran, var Equ'isetum­
beståndet tätast. Det nådde här en höjd af 35- 45 cm. Inblandade i beståndet voro: 
Care.J; Goodenmtghii, Epilobi·um palustre, Pol!Jgonum viviparurn, Caltha palust·ris strödda, 
Tussilago fläckvis riklig, företrädesvis utmed den SJ1!ala fårans öfre ända, Peclicnlct-ris pal·u­
st·ris spridd, Aint ccespitosa, Fest·uca rttbm och Farnassia enstaka. Bottenskiktet utgjor­
des af JYin-ittm ptmctatwn och Hypmtrn ·interrnedinrn och scwrnentosMrn, mot kanterna 
derjemte Paludella squarrosa, Cwnptothecium nitens och Ph,ilonotis fontana. Så fort­
for vegetationen ungefär 15 m. uppåt, från afloppsfårans öfre ända. På vestra hälften 
af sänkan antog vegetationen småningom ett förändradt utseende, i det att marken blef 
tufvig. Eq'ltisetwm palnstre var visserligen fortfarande riklig, men med svarta leder och 
gråa toppar och var derföre tydligt i utdöende. Carex Gooclenoughii blef ytterst späd, 
både i afseende på strå, blad och ax, företrädesvis der Sphagnum acutifoliwn inkom­
mit, och flera individ iakttogos, som buro gråa (fjolårs- )ax, men salmade nya ax. För 
öfrigt må anmärkas, att på Sphagnum-tufvorna förekomma rikligt gda bladrester af Get­
rex Gooclenoughii. Allt detta visar, att äfven denna art var stadd i utdöende på denna 
del af ståndorten. Vegetationen härstädes var för öfrigt följande: Spircea Ulrnaria rik­
lig, vanl. steril, Polygomtm vivipantrn (särdeles frodig) och Festztca ntbra strödda, Carex 
capillaris och dio·ica, Eriophorwn fatifoliwn, Sausswrea (steril) spridda, Carex flava och 
Melarnpyntrn silvaticurn gruppvis på enstaka fläckar, och för öfrigt enstaka individ af Aira 
ccespitosa, Ranuncu.lus ac1·is .. Geurn 1'ivale, Pyrola rotttndifolia. Mniwn ptmctatum hade 
försvunnit, Hypnurn intermedium, Cmnptothecium och Palttelella fortforo; snart infann 
sig emellertid Sphagnum acutifoliwn f. pw-purea, som förr eller senare begrafde de 
öfriga. mossorna.. - Tufma.rken var tydligast utbildad nedanför och närmast intill den 
grupp af träd och buskar, som forekom vid öfre ändan af sänkan, och som geuom den 
tufviga mark, på hvilken träden befunno sig, uppsamlar en del af det vatten, som kom­
mer från skogshöjden. 

Närmast intill den renast utbildade delen af Equisetum.-vegetationen hade invid sän­
kans vestra. kant på en mindre yta Ca,rex Goodenmtghii i stor mängd inträngt och täflade 
i mängd med Equisetunt, hvilken äfven här blef svart och torkade. - På trenne smärre 
fläckar vid sänkans östra kant belägna bakom framskjutande tufvor af skogsranden har 
Equisetum ej alls eller endast. obetydligt inkommit, troligen beroende derpå, att fuktig­
heten här var mindre eller vattnet mera stagnerande. Eqttisetum-vegetationens mossor 
(JYiniwm och H ypna) förekomma äfven här; för öfrigt utgj ordes vegetationen af Carela­
mine amara (i regel med violetta, hypertrofierade blomdelar), Ep'ilobiurn palttstre, Sa·ussuorea 
(steril) spridda, Ai'f'Ct rxespitosa, T·riglockin palustre, Corallorhiza imuäa m. fl. enstaka. 
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I afloppsrännan förefans ett. nästan sammanhängande mosstäcke af de begge Hypna 
med inblaudning af JYiniwn pttttGtatum, hvilket gör, att vattnet får ett r:>vagt aflopp. 
Equiset-wm var här sparsam; CareJ; Goodenoughii saknades. 

I den nedre sänkan var Equiset·um palust-re ymnig, Polygonurn viviparmn och Caltha 
palustr,is strödda, Aim uespitosa och Carex Goodenmtghi'i spridda. . 

P[L den nämda lokalen vid Sörsjö voro af de i Eqttisetum-beständet inblandade 
arterna följande de vigtigaste: Ranttnculus acris, Carex Goodenoughi·i och cwnescens, Poly­
gonttJn V'iviparwm, Galittm tdiginosmn och Pinguicttl(l 'L" ttlgaris; derjernte förekomrna åtskil liga 
björk- och videplantor och enstaka unga granar. Mosstäcket utgjordes af Gfprtnocybe 
pctlustris, . Dicranmn Blgttii, Hypnmn stellat·wm och Bri!wm psendo-triquetrum. 

På den nämda lokalen nedanför den branta skogshöjden (>>Per Nils-berget») vest.er 
om Bensjön ingingo i Equisctum-beståndet foljande arter, om hvilkas relativa ymn ighets­
grad mina anteckningar dock ej lenma tydliga upplysningar: Spiuea Ulma·ria, Galtita 
palttst·ris, Pediettlaris palustris, Ranuncttltts ac1·is, Carex Goodenoughii och capitata, den 
senare fläckvis riklig, Eq·uisetmn 'Wriegatwm och Pingttic~tla 'Cttlgaris. Mosstäcket utgj or­
des af Pahtdelta squarrosa med inblandning af JYinimn subglobosmn, Gymnocgbe palttstris 
och Cwnptothecittm nitens, hvilk en senare på smärre fläckar alternerar med P(llttdella. 

Såväl här som vid Sörsjö utmärkte Eqwisetwn-bestånden tydligen den v~ig, der vat­
ten nnder vissa tider på året rinuer fram, och de begränsades äfven här af tufvig mark. 

Sin yppigaste utveckling nådde Equisetwn emellertid på de närnda Marsättsängarne, 
der den hade om kring 015 m. höjd och intog en ganska stor areal. För öfrigt före­
komma här ganska allmänt Geranium silval'icttJJt och Poly,r;onwm viviparum, mera tunnsådda 
voro Ru.bus sa..catilis, Solidago 'f'irgaurea och Pyrola rot·ttndifolia. Mosstäcket utgjordes 
aJ Hypnwn intwrmediw11, Cwnptotltec'ittm lutescens, Gg·mnocybe twrgida, Ph'ilonotis fontana, 
Jtm,r;ennann'iet qtl'inqueclentata m. fl. Möjligen var här något källdrag, hvars vatten sipp­
rade fram öfver ståndorten; enligt H uLT::> iakttagelser förekomma nemligen Equisetum­
bestånd ~ifven på s:tdana lokaler. 1 

- Äfven på denna ståndort inkräktades Equisetwln­
vegetationeu, i likhet med förhållandet på de öfriga, af tufvor, klädda af Sphct,r;nwm actt­
tijol'iwrn, Hypnwn tr'iyuetrwrn och GgmnocglJe pal'uSt'ris. 

1 Veget. Kem. Lapp111. p. 52; Analyl. belzancU. af vä,vtform. p p. 39 och 124. 
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Sammanfattning. 
Af hvad som här ofvan meddelats om i ett eller annat hänseende vigtiga j emt­

ländska växter må till sist. göras följande sammanfattning. 
l. Mulgedium alpinunl har såsom grönfoder ganska stor betydelse, då den med 

begärlighet förtäres af kreaturen. Växer i största mängd i fuktiga skogar på fjellslutt­
ningarne, företrädesvis i smärre dälder, der den någon gång blir bestånd- eller t. o. m. 
formations bildande. 

2. Carum Carvi är lämplig till inblandning på klöfverva.llar. Förtäres med be­
gärlighet af nötkreaturen. På frisk ängsmark på alunskiffergrund vid Brunflo bildade 
den täta bestånd, som dock splittrades af Aira crespitosa. 

3. Epilobium angustif'olium är af betydelse såväl derigenom, att den är en 
omtyckt foderväxt och ökar mjölkafsöndringen hos kor, som äfven derföre att den uöj er 
sig r~ed den magraste jord. Är allmän på brandfält och blottade marker i allmänhet, 
der den förmår hålla sig qvar, äfven sedan 5-6 m. hög, tät björkskog vuxit upp. 

4. Lathyrus pratensis träffades i smärre bestånd på ögongranitgrund vid Gällö 
och dessutom i ganska stor mängel på en kalhuggen mindre backe på kalkstensgrund 
vid Brevåg i Lit. 

5. Vicia Cracca träffades tillsammans med föregående, äfven bildande smärre be­
stånd; tycktes dock föredraga torrare lokaler. 

6. Lotus corniculatus är en uthållig och god bottenväxt. Träffades i mängd 
i grustägter, på ljunghedar, tallmoar etc.; förträngdes dock af Calluna. Växte för 
öfi·igt i ganska stor mängd uppe i Areskntans björkregion vid omkring 800 m. 

Ärtväxterna äro för närvarande förtjenta af särskild uppmärksamhet såsom foderväx­
ter på elen grund att de enligt nyare unelersökningar hemta sitt behof af qväfve ur luften 
och derigenom kunna bidraga att öka jordens tillgång på detta för gräsvegetationen sär­
deles vigtiga näringsämne. 

7. Salix herbacea är omtyckt af far och hästar. Träffas ofta nog i täta bestånd 
på branta fjellsluttningar och är i regel allmän i närheten af de ständigt qvarliggande 
snödrifvorna ; förtränges stundom af Nardus stricta. 

8. N arthecium ossif'ragum är enligt äldre och nyare erfarenheter en omtyckt 
foderväxt. Något skäl för att denna art skulle orsaka benskörhet hos hornboskapen 
förefinnes icke. Förekommer på höjderna omkring byn Kjoland i Kall ganska allmänt 
och bildar täta, ehuru små bestånd. Den fordrar ganska stor fukti ghet och helst äfven 
lindrig beskuggning. -
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9. Poa alpina har i Schweiz myeket stort anseende som foderväxt. Ehuru all­
män i Jemtland, träffades den i större mängd endast på alunskiffer- och kalkstensgrund 
vid Brunflo. På fuktig mark har den en farlig fiende i Aint ccespitosa. 

10. Molinia crerulea ätes gerna af kreaturen. Träffas i fjelltrakterna allmänt på 
kärrmarker, som äro bevuxna med Carex wmpullacea och SG'i·rpus uespitosus. I största 
mängd infinner de u sig på platser, som någon t.id af året ~i,ro öfversvän1made, såsom 
vid bäckkanter, på smärre kullar på sluttaude kärrmarker etc., hvilket angifver att kär­
rens vegetation bör kunna forbättras genom anläggning af silängar. På silängar på 
myrjord äro for öfrigt Poa trivialis och Alopecurus pratens·is lämpliga att insås. Aim eecspi­
tosa blir emellertid äfven här ett besvärligt ogräs. 

11. Aira flexuosa är begärlig för kreaturen och har särskild betydelse som betes­
växt på den grund, att den håller sig grön långt in på höstarne. Trifves på mager , 
qväfvefa,t.tig jordmån och når på brandfält och svedjeland ~n särdeles fi·odig utveckling, 
ej sällan förqväfvande örter och ris. Är på qväfvefattig jordmån förtjent att insås jemte 
Epilobiunt angttstifoli·unt och Lottts cornicttlatus. 

12. Agrostis vulgaris är af flera skäl en värdefull betesväxt, och på öppna bran­
ter inom fjellens skogsregion är den ofta nog det domineraude gräset. Särdeles fro­
dig utveckling når den på gamla kolbottnar och på gödslad my:r:jord. 

13. Ormbunkarne äro på grund af sin rikedom på salter af stort värde som strö­
iimne; torkade kunna de för öfrigt inblandas bland höet. Den art, som i de jemtländska 
f.]elltrakterna förekommer i största mängd, torde vara Polypodium alpestre, hvilken i när­
heten af Kjoland bildar täta, manshöga bestånd på en stor yta. 

14. Polystichum spinulosum har stort värde på grund af sina näringsrika, for 
kreaturen särdeles begärliga rot.stockar. Dessa användas om vårarne på vissa trakter 
i Jemtland som nödfoder för kreaturen och insamlas derföre strax efter snösmältningen 
i stora qvant.ite ter. Äfven denna art bildar bestånd, dock vanligen föga täta. 

15. Equisetum palustre är af värde såsom betesväxt af det skäl, att hästarne 
under sommarmånaderna hellre förtära denna art än någon annan foderväxt. 

N edanför bergsluttningar, der vattnet tidtals strömmar fram, äfvensom i närheten at 
källdrag bildar den på större eller mindre ytor bestånd, som dock vanligen äro splittrade 
af Sphagnum- och Hypnwn-tufvor, hvilka genom att bidraga till vattnets ::;tagnation små­
ningom uttränga Equisetmn. 

Det är mig en kär pligt att här fi·am bära min taeksamhet till ehefen for Sveriges 
Geologiska Undersökning, professor O. Torell, som genom sitt varma intresse för hit­
hörande frågor beredt mig tillHi,lle att företaga den studieresa., hvars resultat här till 
någon del föreligga, och som för öfrigt genom uppmuntran och välvilja gynnat mitt 
arbete. 
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Alfabetisk förteckning öfver de i uppsatsen omnä1nda vnxterna jemte deras flo­
rorna upptagna svenska namn iifvensom de j emt.Hindska benämningarne. 

Latinska namn. 

Achillea Mille.folium , 
Ag1·ostis vulga1·is, 
A im cmspitosa, 
A i1·a fle.vuosa, 
Alehemilla alpina, 
Alehemilla vulgaris, 
Alnus incana, 
Alopecm·us pratensis, 
And1·omeda pol~folia, 

Antennaria dioica, 
A nthoxanthum odoratnm, 
A nth,yllis V ulne1·aria, 
Asplenium Filix femina, 
Ast1·agalus alpinus, 
Avena pratensis, 
Avena pubescens, 
B etula nana, 
Betula odorata, 
Briza media, 
B1·uuella vul,qaris, 
Galamagrasfis ph1·agmitoides, 
Galamagrasfis st1•icta, 
Galluna vulgm·is, 
Galtha palustris, 
Gampanula rotund~folia , 

Gm·damine ama1·a, 
Gm·e.v arnpullacea, 
Ga1·ex canescens, 
Garex capillaris, 
Ga1·e.'C capitata, 
Ga1·e.v dioica, 
Gm·e.-c .flava, 
Ga1·e.'C Gooclenough1:1:, 
Ca1·e.-1: panicea, 
Gm·e.'C pauc~flont. , 
Gm·e.v 1·igida , 

Flm'O'T'nns svenska. narnn . 

röllika, 
rörhven, vanlig hven, 
t.nftåtel, tuftåda, 
kruståtel, krnstådn., 

daggskål, da.ggkåpn, 
gråal, alrler, 
ängskafle, 
allmän rosling, 
kattfotsört, 
vårbrodd, 
sandväpling, gctväpling, 
maj bräken, 
(backsöta), 
ängshafre, 
luddhafre, 
dvergbjörk, 
björk, glasbjörk, 
darrgräs, 
brunört, 
rör, 
rör, 
ljung, 
kabbelök, 
liten blåklocb, 
bäckkra.sse, biickbrii.sma, 

gråstarr, 
hårstarr, 

knagglesta.n , 

blåstun, 

Jemtlänclska namn , 

röllika, millefolium, 

t.opptufva (Åre), 
t of (Lit); tofhven en l. Fries, 

skåcka, skakor, 
ardcr (Åre) , 
ii.ngska.fle, 

vild-jeske, 

käringris, 
björk, 1 

äxing, 

rossling, 

blåklocka, 

långstar, gropst.ar, 

fraustar, 

1 Smii1·ta, fö r,a g1·euiga individ nämdes ns/ag-björ /:n, under det att g1·öfrc, yfvigt. greniga kallades >>f••au· bjö•·kn. 
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Latinska namn. 

Ca1·urn Ca1·vi, 
Chr.Ysanthemu.m Leucanthrmtum, 
Cladonia ?'hangi(e?·ina, 
Corna1·um palust1·e, 

l . 

Convallaria ve?·ticillata, 
Comllorhiza inna.ta, 
Co1·nus suecica, 
()repis paludosa, 
nrosl!?'a-arter, 
Rrnpetnun nigrum, 
Epilobium. a.n,gust~fo lium , 

Epilobium palusf.re, 
Equisetum jlllviatile, 
Equisetum limosum, 
Equisetum painst?·e, 
Equisetnm s1:Z.va.ticum, 
Equisetwn 1!a?·ie,qatum, 
E?·icacee?·, 
E1·ioz.1h01'nm angust~(o liw11 , 

F:?·ioplw?·um lat~folium, 

.Eriophonnn 1•agiua.twn, 
Euplwasia o.ff'icinalis, 
FPstuca elati01·, 
Festuca ovina., 
.Festuca 1·ubra, 
10·aga?·ia vesca., 
Galium boreale, 
Galium. uligi11.osum, 
Geranium silvaticnm, 
Geum rivale, 
Gnaphalium nO?'VCfJicum, 
Hie?·aciwn-art.cr, 
/·~ypn1J,m-arter , 

.Tuncus .filij01·mis, 

.lunipe1'1ts nana, 
Lath.Y?'ns p1•ateusis, 
Legnminoser, 
I,eontodon autnmnah~, 
I,in1l(ea b01·ealis, 
Lotus ·corniculatus, 
Lnzula campest?·is, 
Luz·ula. pilosa , 
L,Ycopodium Selago, 
MaJanthemu.m b1folinm, 
Jl;{elampy1'1W1 silva.ticnm, 
Nlelica nutans, 
111 olinia cm?·nlea, 
Mnlgetlium alpinum, 

Floro·rnas ,r:venskrr namn. 

kummin, 
prestkrage, 
ren la f, 
kråkklöfver, 

korallrot., 
hönsbär, 

si leshår, 
kr~tkris, 

kropp, mjölkört, 
(kiirr)dnnört, 
(grenig) dyfriiken, 
(ogrenad) dyfriiken, 
kiirrfriikeu, 
skogsfräken, 

lj n n gviixter, 
ängsnU (smalbl adig) , 
ängs ull (bredbladig ), 
tnfvig ii.ngsnll , 
ögontröst, 
iingsvingel, 
fårsvingel, 
rödsvinge l, 
smultron, 
allm ii,n måra, 

skogsniifva, mid sommarblomster , 
fårknmmer , 

hökf-ihla, hökblomster, 
grenmossa, vaggmossa, 
trådtåg, t.rindgr ii.s, 
( dviirg· )en, enbuske, 
ii.ngsvial, 
ärtväxter, 
h östfi bl a., 
linnea, 
gigclsii.rt, kärin gtn.nd, 
knippefry le, 
vårfryle, 
luslummcr, loppgriis, 
ekorrbär , 
kovall, skogskovall , 
bcrgslok, slokgrii!', 
senegriis, bl:itåtel, 
toltn., torta, 

1 Festuca· och !'ort·al'ler kallas flerstödes med et.t gemensamt namn »tannan>. 

.TEMTLAND. 

J emtländska nmnn. 

knmmin (Brunflo), 
prestkrage ( Brnnflo ), 
renmossa, hvitmossa (Gii.llö), 

knsbär; smörbär enl. Fries, 

s kräk; skriikon en l. Fries, 
innmolk , innm.i ol k, imjolk, 

hästfoder (Gäll ö), 
(hä.stgröning enl. F ri es), 

ängsull , 

(to f), 
»tannar» (Briicke, Giillö ), 1 

daldroppe, 

vii.ggmossa, 
(röd-) klingerstar, 
eubnske, 
(gulhane enl. Fries), 

(gulh ane enl. Fries), 

lnmmri k, 

m.iiiltviijn ; mogriis (Giillö), 

kiiringn ål( star), 
torta, 
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Latinska namn. 

M;ljrtillus nigra, 
A~yrtillus uliginosa, 
Nardus stricta, 
]'{ artheciwn ossifragum, 
O.xalis Acetosella, 
Paris quadrifolia, 
Farnassia palustris, 
Pedicularis palustris, 
Phleum alpinum, 
Phleum p7·atense, 
Pinguicula vulgaris, 
Plantaga media, 
Poa alpina, 
Poa annua, 
Poa pratensis, 
Poa t7·ivialis, 
Pol,ygonum vivipw·urn, 
Polypodiurn alpestre, 
Po/.ypodium Dryopteris, 
Pol,ypodium Phegopteri.~, 

Polysticlwm spinulosum, 
Polyt1·ichum commune, 
Potentilla Tonnentilla, 
Potentilla verna, 
Pte7·is aqttilina, 
Pyrola r·otundifolia, 
Ranunculus acris, 
Rhinar1tlms minm·, 
Rubus Charncemorus. 
Rubus idceus, 
Rubus sa.xatilis, 
Rumeic Acetosa, 
Rume.r: Acetosella, 
Salix glauca, 
Sali.r: herbacea, 
Sali.v Lapponum, 
Sali.x nigricans, 
Saussurea alpina, 
Sci7pus ccespitosus, 
Selaginella spinulosa, 
Solidago virgaurea, 
Spircea Ulmaria, 
Sphagnum arter, 
Stella7•ia nemorum, 
Struthiopteris ge7·manica, 
Tara.vacurn officinale, 
Thalictr·um alpinum, 
Thalictrum simple.x, 

1 Gäller egentligen Th. flavum . 

Flo'I'O'I'nas svenska na1nn . 

blåbärsris, 
odon, svålon, 
stagg, 
stra.ndlilj a, 
harsyra, 
ormbär, 
slåtterblomster, visil, 
kärrfrier, lusgriis, 
~jellka.rnpe, 

timotej, ängskampe, 
tätört, 
kämpegroblad, ~lnsskämpar, 
~jellgröe, 
h vitgröe; (gård gräs, trampgriis), 
ängsgröe, slåttergröe, 
kärrgröe, 
liten ormrot, 

ekebräken, skogslöper, 
hnltabräken, 
orm kagge, 
björnmossa, 
blodrotsört, 
vå.rfingerört, 
orm bräken, 
vintergröna, 
solöga, smörblomster, 
höskallra, 
hjortronört, 
hallonbuske, 
stenhallon ört, 
syra, ängsyra, 
krå.ksyra, bergsyra, 
gråvide, 
dvärgpil, 
lappsk pil, 
grönvid e, 
fjellskära, 
ramne, 
srnå.lummer, dvärglummer, 
guld ris, 
mjödört, elggräs, 
hvitmossa, torfmossa, 
stj ern blomma, 
fod er bräken, 
smörblomma, 

ängsruta, 

8. (l-, U. PraJtti.~kt ,qeolopi.•lm 1tnde.·.•ölmi-n,qa1• i J em.tland. 

Jemtländska namn . 

blåbärsris, 
va.mmstöt (äfven i Giillö), 
finnskägg ( iifv. i Skalstngan ), hem, 
valbrudd, gåsbrudd, 

tiniotej. 

tannar. 
tannar, 
hö frö, 
vildjeske, 
(liten j e ske), 
(liten jeskc ), 
rot-jeske, 
björnmossR, 
myrm årr, 

skrabbakall, 
multer; bladen kallas kartblad, 
bränn biirsris, 
tågbär (äfven i Gällö), 
syra, 

vi buske, 

borst, borststar, 

hästgull, 
korsgräs, 
högmossa, 

nattsofvare, sjusofvare, 

(tonvärksgriis, en l. Fries), 1 
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Lntinska uamu. 

T1·ienta l is etwopcea, 
'I'•rifoliurn p1'ateuse, 
Trifolium Tepens, 
T1 ·igloehin pal-ust1·f, 
Tussilugo Fmja1·a, 
V aceinium Vitis itlcea, 
Vale1·iana officinalis, 
Ve1·oniea offieinalis, 
Vieia Cnrcea, 
Viola palustris, 

PHAKTISKT GEOLOG I~KA UNDEHSÖKNINGAR I .J EMTLAND. 

Fl01' 01'1WS sven~ka nam11. 

dufkull u, 
röd klöfver , 
hvitklöfvcr, 
kärrsälting , 
hästh ofsört, 
lingonri s, 
vänderot, vendelört, 
äkta ärenpris, jordkrypa, 
fogelvicker, kråkvicker, 
kärrvioL 

Tillägg till sid. l. 

Jemtländska 7Ut1nn. 

sötkulla, klöfverkulla, 

skräpa, 
lingonris, 
vendclsrot, 

mu särt, 

Under de begge sista åren hafva i vårt land utkommit tvenne, rätt intressanta 
uppsatser i växtfysiognomik, nemligen B idrag till Balix-formationernas utvecklingshistoria 
på Klarelfvens strände1· af J. A. O. SKÅRMAN (Botaniska Notiser 1887.) samt Vegetationen 
på Vennlands hype1·itontråden. Växtfysiognomiskct och växtgeog1··ajiska stttdie·r af G. E. 
RINGIU S. (Öfversigt af K. Vet. Akad. Förhandl. 1888.) Derj emte har förf. till före­
liggande uppsats med särskildt afs eende fästadt vid de högre svampames förekomst 
inom olika växtformationer lemnat några vegetationsskildringar från vestra Härj edalen. 
(Bihang till K. V et. A k ad. Hand l. 188 7.) 

---·--



November 1889. 
Af Svedges Geologiska Undersökning ä1·o hittills utgifna: 

Ser. A. Kartblad med beskrifningar. 
a) i skalan l : 50000: 

~.· Wester:is , 2. Arboga, 3. Skultnna, 4. Södertc lgc, 5. Eskilstuna, 6. Sto"kboho , 7. Enköping, 8. Fånö, 9. Sä.fstaholm, 10. 
Angsö, 11. Köping, 12. Hellefors, 13. Lindholm, 14. Lindsbro, Hi. Skattmansö. 16. Sigtnna. 17. Malmköping, !8. Strengnäs, 
19. Ramnäs, 20. Wärgärda, 21. Ulricehamn, 22 . Erik~berg, 23. Nyköping, 24. Tärlla, 25. Sämsholm. 26. Sala, 27. Rånäs, 
28 . Borås,, 29. Leufsta, 30. Eggcgrund, 31. Upsala, 32. Örbyhus, 33. Svenljunga., 34. Amål, 35. Ba.ldersnäs, 36. Wingershamn, 
37. Upperud., 38. Degeberg, 39. Rådanefors, 40. Wenersborg, 41. Wiskafors , 42. Engelsb erg, 43. Salsta, 44. Rydboholm, 
4.5. Hörningsholm, 46. Riddarhyttan, 47. Linde, 48. Örebro, 49. Segersjö , 50. Årsta, 51. Nynäs, 52. Trosa, 53. Björksund, 
54. Riseberga, 55. Latorp, 56 . Nora, 57. Stafsjö, 58 & 59. Sandhamn och Tärnskär, 60. Båstad, 61. Hessleholm, 62. Claestorp, 
63. Brefven, 64. Gottenvik , 65 & 66. Landsort och Källskären, 67. Herrevadskloster, 68. Linderöd, 69. Hjulsjö, 70. Tjällmo, 
71. Norrköping, 72. Möja, 73. Gnstafsbe rg, 74. Helsingborg, 75. Landskrona, 76. Engelholm, 77 & 78. Kullen och Höganäs, 
79. Norsholm, 80 & 81. Dal:uö och Utö, 82. Finspäng, 83. V1·etakloster, 84. Askersund, 85. Kristianstad, 86. Övedskloster, 
87. Trolleholm, 88 . Vaxholm, 89 & 90. Svenska. Stena.rne o0h Svenska Högarne, 91. Malmö, 92. Lund, 93. Furusund, 94. 
J'9'or rtel ge, 95. Rådmansö, 96. Grundkallegrundet, 97. Svartklubbcn, 98 & 99. Forsmark och Björn, 100. Penningby, 101. 
Öregrund samt 102. Motala. 
Pris för kartbladen N:o 3tl, 36, 65 & 66 , 7'2 samt 89 & 90 med beskrifningar I ,UO kr. 

n fi4 , 38, 51, 53, ;j8 & S9, 77 & 78, 91 , 96, 98 & 9!J samt 102 » 
all a öfriga blad 

... .. ... ... ... .... 1,50 kr. 
.... 2,00 kr. 

b) i skalan l : 200000: 
l. Huseby, 2. Ljungby, 3. Vexiö, 4. Lessebo, 5. Ölfnestad, 6. Nissafors, 7. BOl'ås, 8. Hvetlanda, 9. Särö, 10. Kuugsbacka, 11. 
Venersborg och 12. Halmstad. 
Pris för hva.rje kartblad med beskrifning 1,50 kr. 

Ser. B . 
a) ÖfVersigtskartor. 

l. Bladindelning för det geologiska kartverket, jemte teckenskema. Pris 0,50 kr. 
2. EtmMANN, A. Karta öfver glaciallerans utbredning inom södra delen af Sverige . Skala l : 1000000. 1863. Pris 2 kr. 
3. Karta öfvcr bergarterna på öst ra Dal. Skala l : 200000. 1870. Pris 1,50 kr. 
4. Geologisk öfvcrsigtskarta öfver Sverige. Skala 1: 1000000. Södra bladet. 1884. Pris med beskrifuing 2 kr. 

b) Specialkartor med beskrifningar. 
l. Geologisk alf- och höjdkarta öfver skottorps och Dömmestorps inegor. Skala l : 20000. 1873. 
2. Matjords- och alfkarta öfver Skottorps inegor. Skala l : 4000. 1873. 
Pris för l & 2. 2 kr. 
3. Karta öfver berggrunden inom de malmförande trakterna i norra delen af Örebro län. 2 blad. Skala l : 100 000. 1883. 

Pris med bcskrifuing I. 4:o 2,50 kr. 
4. Beskrifniug (till N:o 3) II. Geognostiska kartor och beskrifuiugar öfver de vigtigare grufvefälteu, med 13 kartor. 

1889. Pris 5 kr. 
ö. Agronomiskt geologisk kartn öfver egendomen Svalnäs i Roslagen. Skala l: 10000. 1887. Pris l kr. 

Ser. C. Afhandlingar och uppsatser. 
l. ERD).[ANN, A. Bidrag till kii.nucdomcu om Sveriges qvartära bildningar, text och atlas med 14 kartor. 1868. St.or 8:o. 

Pris 8 kr. 
2. ERD~JANN, A. Expose des fo l'lnations quaternaires de Ja Snede, texte accompagne d 'un atlas. Edition abregee pour 

l'etrangcr. 1868. Stor 8:o. Pris 8 kr. 
3. EIWMA:<N, E. Beskrifoing öfver Skånes stenkolsförande formation, med karta och 4 taflor. 1872. 4:o. Pris 4 kr. 
±. EtmMANN, E . Samrna arbete åtfö ljd t af en fl'ansk r csume. Pris 5 kr. 
fi. BÖRTZELL, A. Beskl'lfning ofve r Besier-F.cksteius kromolitografi och litotypografi, med l tafla. 1872. 4:o. Pris 1,5 0 kr. 
6. TÖRNEBOH .II , A. E. Gc ognostisk profil ofver den skandinaviska fjellryggen mellan Östersund och Levanger, med 

tafla. 1872. S:o. Pris O,:;o kr. 
7. GUMiE LI US, O. Bidrag t il l kännedome n om Sveriges er.ratiska bi ld n in gar, samlade å geol. kartbladet Örebro, med 4 

taflor. 1871. 8:o. Pris 0,75 kr. 
8. HUMM~>L, O. Öfversigt af de geologbka förh:illandena vid Hallaudsäs, m ed 2 taflor. 1872. 8:o. Pris 0,75 kr. 
9. TÖRNEBOHM, A. E. Ueber die Geognosie der Schwedischen Hochgebirge, mit einer Karte. 1873. 8:o. Pris 1,50 kr. 

10. LINNARSSON, J. G. O. Om några försteningar från Sveriges och Norges primordialzou, med l tafla. 1873. 8:o. 
Pris 0,25 kr. 

11 . GUMiELIUS, O. Om mellers ta Sveriges glaciala bildningar. I. Om krosstensgrus, med 3 taflor. 1874. 8:o. Pris 0,75. 
kr. (Se N:o 16.) 

12. Hu~IMJ!:L, D. Om rullsteu sbildningar, med 2 taflor. 1874. 8:o. Pris 0, 7f> kr. 
13. GUMiELIUS, O. Om malmlagrens äldersföljd och deras användande såsom ledlager, med l karta. 1873. 8:o. Pr is 1,50 kr. 
14. 'fÖRNEBOHM, A. K Geoguostisk beskrifning öfver Persbergets grufvefält, med l karta. 1875. 4:o. Pris 3 kr. 
lfi. HUMMEL, D. Om Sveriges lllgrade urberg, jemförda med sydvestra Europas, med l karta. 1875. 8:o. Pris 1,50 kr 
16. GUMiELIUS, O. Om mellersta Sveriges glaciala bildningar. II. Om rullsteusgrus, med l karta. 1876. 8:o . Pris 0,75 

kr. (Se N:o l I. ) 
17. SANTESSON, H. Kemiska bergartsaualyser, s ammanstäida och bearbetade. I. Gueis, häll efl iutgneis ("eurit" ) ocb hälle· 

flinta. 1877. 8:o. Pris l kr. 
lti. TOHELL, O. Undersökning ar öfver istiden. 1873. 8:o. (Ej i bokhaod.eln.) 
l!J. NA'l'RORST, A. G. Om en cykadekotte fnin <len rätiska fo r mationens lager vid Tiokarp i Skåue, med l tafla. 1875. 8:o. 

Pris 0,50 kr. 
20. NATHORS'l', A. G .. Nya fyndorte r för arktiska växtlemningar i Skåne. 1877. 8:o. Pris 0,50 kr. 
2 1. LINKARSSON, G. Öfversigt af Nerikes öfvergångsbildningar, med l karta. 1875. 8:o. Pris 0 ,75 kr. 
22. LINNARSSON, G. Om faunan i Jagren me<l Paradoxides ölaudicus, med :.! taflor. 1877. S:o . Pris 0,75 kr. 
2:l. Underd. berättelse om malmfyndigheter inom Norrbottens län, med bilagor och 5 ka1·tor. 1877. 4:o. Pris 5 kr. 
2±. Samma berättelse med fransk n \snme. Pris 5.50 kr. 
25. SVF.D)fARK, E. Halle-och Hunnebergs trapp . . 1878. 8:o. Pris 0,75 kL 
26. 'fonELL, O. On tbe eau ses of the glacial phenomena in the north eastern portion of North America, with a map. 

1878. S:o. Pris O.öO kr. 
27. NATHORS'l' , A. G. Om flomu i Skånes kolförande bildningar. I. Floran vid Bjuf. Första häftet, med 10 taflor. 

1878. 4:o. Pris 5 kr. (Se N:is 29, 33 och 85.) 
28. LINNARSSON, G. Om d e paheozoiska bildnin garne vid Humleuäs, med l karta. 1878. 8:o. Pris O,r.o kr. 
2!J. NATHORST, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildn ingar. II. Floran vid Höganäs och Helsingborg, med 8 taflor. 

1879. 4:o. Pris 3 kr. (Se N:is 27, 33 och 85.) 
30. TORELL, O. Sur les traces les plus anciennes Je l'existeuce de l'homme en Snede. 1876. 8:o. Pris 0,50 kr. 
ill. LINNARSSON, G. Iakttagelser öfver de graptoli tförande skiffrarue i Skåne, med l tafla. 1879. 8:o. Pr is 0,75 kr. 
32. BL011Bl!:RG, ALB. och LINDsTRÖM, A. Puktiskt geologiska undersökningar inom Herjedalen och J emtlaud , med 2 kartor. 

1879. 8:o. Pris l kr. 
33. NATHORST, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. I. Floran vid Bjuf. Andra häftet, med 8 taflor. 1879. 

4:o. Pris 3 kr. (Se N:is 2i, 29 och SiL) 
34. LINDSTRÖM, A. Praktiskt geologiska iakttagelser under resor pä Gotland, med l karta och l tafla. 1879. 8:o. Pris l kr. 
35. LINNARSSON. G. Om faunan i kalke.n ;ned "?o~ocoryJ?h~~ ~xsulans. med 3 taflor . 1879. __ , ~:~ ~ a ~ri~ }~nkr~- - n .. •- """ , __ 



38. NATHORST, A. G, 
39. NATHORST, A. G, 
40. TÖRNQUTST, s. L. 
41. TULLBERG, 8. A. 

Pris 0,25 kr. 

Om de svenska mbergens sekulära förvittring. 1880. 8:o. Pris 0.50 kr. 
Om de äldre sandstens· och skifferbildnin garne vid Vettern, med l karta. 1880. 8:o. 
Några iakttagelser öfver Dalarnes graptolitskiffrar. 1880. 8:o . Pris 0,2& kr. 

Om lagerföljden i de kambriska och siluriska aflagringarne vid Röstångn, n1ed l kartn. 

Pris O, 7 5 kr. 

1880. 8:o. 

42. TULLBERG, S. A. Om Agnostus·artema i de kambriska aflngringarne vid Andr nrum , med l karta och 2 taflor. 1880. 
4:o. Pris 2,50 kr. 

43. LINNARSSON, G. Om försteningarne i de svenska lagren med Peltura och Sphrerophthalmus, med 2 taflor. 1880. 8:o. 
Pris 0,75 kr. 

44. NATHORST, A. G. Om de växtförande lagren i Skånes kolförande bi ldnin gar och deras plats i lagerföljden. 1880. S:o. 
Pris 0,25 kr. 

45. SVENONIUS, F. Om >Sevegruppen> i nordligaste Jemtland och Ångermanland samt dess förhållande ti11 fossilförande 
lager, med 2 kartor. 1880. 8:o. Pris 0,50 kr. 

46. L!NNARSBON, G. Graptolitskiffrar med Monograptus turriculatus vid Klubbudden nära Motala, med 2 taflor. 1881. 8:o. 
Pl'is 0,75 kr. 

47. LUNDGREN,· B. 
Pris 2,50 kr. 

Undersökningar öfver molluskfaunan .i Sveriges äldre mesozoiska bildningar, med 6 taflor. 1881. 4:o. 

48. TORELL, O. Om Sveriges vigtigaste kristalliniska bergslag och deras förhållande till hvarandra. 1882. 8:o. Pris 0,50 kr. 
49. SVEYONIUB, F. Till frågan om förhållandet mellan >Wemdalsqvartsiten> och siluriska formationen inom ~ödra delen 

af Jemtlands län, med en karta. 1882. 8:o. Pris 0,50 kr. 
fiO. TULLBERG, S. A. Skånes graptoliter. I. Allmän öfversigt öfver de siluriska bilrlningarne i Skåne och je111förelse med 

öfriga kända samtirliga aflagringar. 1882. 4:o. Pris l kr. (Se N:o 55.) 
51. EICHBTÅDT, l!'. Skånes basalter mikro8kopiskt undersökta och beskrifna, med l karta och 2 taflor. 1882. 8:o. 

Pris l kr. 
52. DE GEER, G. Om en postglacial landsänkning i sodra och mellersta Sverige. 1882. S:o. Pris 0,25 kr. 
53. TuLLBERG, S. A. Förelöpande redogörelse för geologiska resor på Öland. 1882. 8:o. Pris 0.5 o kr. 
54. LTNNARSBON, G. De undre Paradoxideslagren vid Andrarum, med 4 taflor. 1883. 4:o. Pris ~ kr. 
55. TULLBERG, S. A. Skånes graptoliter. II. Graptolitfaunorna i Cardiolaskiffern och Cyrtograptusskiffrarne, med 4 tafior. 

1883. 4:o. Pris 3 kr. (Se N:o 50.) 
56. SVENONIUS, F. Om olivinstens· och serpentinförekomster i Norrland, med l tafia. 1883. 8:o. Pris 0,75 kr. 
57. TÖRNQUTS.r, S. L. Öfversigt öfver bergbygnaden inom Biljansområdet i Dalarne, med l öfvers igtskarta och l tafla 

1883. 4:o. Pris 2,50 kr. 
58. EICHSTÅDT, F. Om basalttuffen vid Djupadal i Skåne. 1883. 8:o. Pris 0,25 kr. 
59. EICHSTÅDT, F. Erratiska basaltblock ur N. Tysklands och Danmarks diluvium. 1883. 8:o. Pris 0,25 kr. 
60. SVEDMARK, E. Mikr. undersökning af de vid Djupadal i Skåne förekommande basaltbergartern11 , med 2 taflor. 1883. 

S:o. Pris 0,50 kr. 
61. SVENONIUB, F. Studier vid svenska jöklar, med 3 taflor. 1884. 8:o. Pris 0,75 kr. 
62. STOLPE, M. Om Biljanstraktens sandstenar. 1884. 8:o. Pris 0,25 kr. 
63. MOBERG, J. C. Cephalopoderna i Sveriges kritsystem. l. Sveriges kritsystem systemntiskt fmmstälrlt, med 2 kartor 

1884. 4:o. Pris 2 kr. (Se N:o 73.) 
64. Praktiskt geologiska undersöknin gar inom norra d elen af Kalmar län, med 2 kartor. 1884. 4:o. Pris 3 kr. 
65. (H. l) ERDli!ANN, E. Beskritning öfver Skånes stenkolsfält och ·grufvor, jemte redogörelse för derur vunna ämnens 

b eskaffenhet och användning. Förra häftet, med lO kartor o. taflor. 1887. 4:o. Pris 6 kr. 
66. TÖRNQUIST, S. L. Undersökningar öfver Biljansområdets trilobitfauna, med ;J taflor. 1884. 4:o. Pris 4 kr. 
67. EICHSTÅDT, F. Mikrosk. undersökning af olivinatenar och serpentiner från Norrland, med l tafla. 1884. 8:o. Pris 0,75 kr. 
68. DE GEER, G. Om den skandinaviska Jandisens andra utbredning, med 2 taflor. 1885. 8:o. Pris 0,50 kr. 
69. LUNDGREN, B. Anmärkningar om Spondylusarterna i Sveriges kritsystem, med 2 taflor. 1885. 4:o. Pris l ,50 kr. 
70. Praktiskt geologiska undersökningar inom Jemtlands län. I. HÖGBOM, A. G. Glaciala och petrografiska iakttagelser 

i Jemtlands län, med l t afla och l karta. 1885. 4:o. Pris 1,50 kr. (Se N:o 89.) 
71. NATHORST, A. G. Några ord om slipsandstenen i Dalarne. 1885. S:o. Pris 0,50 kr. 
72. Praktiskt geologiska undersökningar inom norra delen af Elfsborgs län och Dalsland , med 4 kartor. 1885. 4:o. Pris 4 kr . 
73. MOBERG, J. C. Cephalopoderna i Sveriges kritsystem. II. Artbeskrifning, med 6 taflor. 1885. 4:o. Pris 4 kr (Se N:o 63.) 
74. EICHS'l'ÅDT, F. Om qvartsit·diabaskonglomeratet i Småland och Skåne. 1885. 8:o. Pris 0,50 kr. 
75. SVENONJUS, F. Några pt·ofiler inom mellersta Skandinaviens skifferområde, med l tafla. 1885. 8:o. Pris 0,75 kr. 
76. SVEDM.J.RK, E. Proterobas i södra och mellersta Sverige. 1885. 1:\:o. Pris 0.25 kr. 
77. SvEDMARK, E. Om granitens och gneisens förhållande till hvarandra i trakten mellan Stockholm och Norrtelge. 1885. 

S:o. Pri~ 0,25 kr. 
78. SVEDli!ARK, E. Gabbron på Rådmansö och angränsande trakter af Roslagen , med 4 taflor och 2 k artor. 1886. 8:o. Pris 2,50 kr 
79. NATHORBT, A. G. Några ord om Visingsöserien. 1886. 8:o . Pris 0 . ~0 kr. 
80. TÖRNQUIST, S. L. Några iakttagelser öfver omtvistade delar af lagföljden inom Dalarnes silurområrle. 1886. 8:o. Pris 0,50 kr. 
81. HOLST, N. O. Berättelse om en år 1880 i geologiskt syfte företagen resa till Grönland, med l karta. 1886. S:o. Pris 0,75 kr. 
82. BRÖGGER, W. C. Ueber die Ansbildung des Hypostomes bei einigen skandinavischen Asaphiden, mit 3 Tafeln. 1886. 

8:o. Pris 1,50 kr. 
83. FREDHOLM, K. A. Öfversigt af Norrbottens geologi inom Pajala, Muonionalusta och Tärändö socknar, med 2 kartor. 

1886. 8:o. Pris O, 7 5 kr. 
84. DE GEER, G. Om ett konglomerat inom urberget vid Vestanå i Skåne, med l tafla. 1886. 8:o. P1·is 0,50 kr. 
85. NA'rHORB'r, A-: G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. I. Floran vid Bjuf. Tredje (sista) häftet, med 8 taflor. 

1886. 4:o. Pris 4 kr. (Se N:is 27, 29 och 33.) 
86. DE GEER, G. Om vindnötta stenar. 1886. 8:o . Pris 0,25 kr. 
87. DE GEER, G. Om Kaolin och andra vittringsrester ... ; HÖGBOM, A. G. Förkastnings breccior .... , med l karta; MOBEltG, 

J. C. Kritsystem i fast klyft i Halland; SANTESSON, B. Nickelmalmfyndigheten vid Klefva, med 2 kartor; Y. PosT, 
H. Ytterligare om nickelmalmfyndigheten vid Klefva. 1887. 8:o. Pris l kr. 

88. SVEDMARK, E . Orografiska studier inom Roslagen, med l karta. 1887. 8:o. Pris 0,50 kr. 
89. Praktiskt geologiska undersökningar inom Jemtlands län. Il. VoGT, J. H. L. Om malmförekomster Jemtland och 

Herjedalen. 1887. 4:o. Pris 0,75 kr. (Se N:o 70.) 
90. DE GEER, G. Om Barnakällegrottan, en ny kritlokal i Skåne, med l tafla. 1887. 8:o. Pris 0,50 kr. 
91. ToRELL, O. Undersökningar öfver istiden. III. 1887. 8:o. (Se N:o 18). Pris 0,50 kr. 
92. Praktiskt geologiska undersökningar in om Vesternorrlands län . I. LINDBTRÖM, A. Jordslagen inom Vesternorrlands 

län i geologiskt och agronomiskt hänseende beskrifna. 1888. 4:o. Pris 2 kr. 
93. HOLM, G. Om thoraxledernas antal hos Paradoxides Tessini. - Om förekomsten af en Cruzian a i öfversta olenidskiffern 

vid Knifvinge i Östergötland, med l tafla. - Om Olenellus Kjerulfi, med taflor. 1887. 8:o. Pris l kr. 
!14. SVEDMARK, E. Om uralitporfyru och hälleflintan vid Vaksala. 1888. S:o. Pris 0,2o kr. 
95. LUNDBOHM, H. Om den äldr e baltiska isströmmen i söd ra Sverige, med l tafla. 1888. 8:o . Pris O,fiO kr. 
96. TOkELL, O. Aflagringarna å ömse sidor om riksgränsen uti Skandinaviens sydligare fjälltrakter. 1888. 8:o. Pris 0,25 kr. 
97 . • SVEDJIIARK, E. Pyroxen· och amfibolför:mde bergarter inom sydvestra Sveriges urberg. 1888. 8:o. Pris 0,25 kr. 
98. Annu icke utgifven. 
99. MOBERG, J. C. Om Lias i sydöstra Skåue, med l karta och 3 tafior. 1888. 4:o. 

100. HOLST, N. O. Om ett fynd af uroxe i Råkneby, Ryssby s:n, Kalmar län. 1889. 
101. DE GEER, G. Om isdelarens läge unrler Skandinaviens begge ne disningar, samt 

COS'l.'A på Åland . 188!1. 8:o. Pris 0,50 kr. 

Pri 4 kr. 
8:o. Pris 0,50 kr. 
Om förekomsten af Rissoa parva DA 

103. LuNDBOHM, H. Om granitindustrien i utlandet, sii.rskildt Storbritannien, med B taflor. 1889. 8:o. Pris l kr. 
102. Praktiskt geologiska undersökningar inom Jemtlands län. III. 4:o. a) JÖNBSON. J. Ae-ronomiskt·e-eolo!!i~ka st11ili<>r 


